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BUDIMO RADOST JEDNI DRUGIMA 

 

Draga braćo i sestre, vjernici Krčke biskupije i svi vi do kojih dođu ove riječi! 

Božićni blagdani su za sav kršćanski svijet blagdani svete radosti. Istina – i drugi 

blagdani unose u duše sveto raspoloženje, ali božićnu radost najavio je pastirima sam 

anđeo Gospodnji, koji se njima ukazao te im rekao: »Ne bojte se, jer gle, javljam vam 

veliku radost; danas vam se rodio Spasitelj Krist, Gospodin« (usp. Lk 2,9-10). 

Dok Vam ovo pišem, nalazimo se u ozračju Radosne nedjelje (3. nedjelje došašća) 

i u srce mi je urezana toliko prisutna riječ u liturgijskim čitanjima – radost. Radost i 

radovati se trebalo bi biti i jest stanje duha svakoga čovjeka, a posebice kršćanina i 

to iz više razloga. Vjerujemo u Boga koji je Ljubav. Snagom sebe, snagom ljubavi, On 

stvara ovaj svijet i sve u njemu, a kao vrhunac stvaranja, stvara tebe i mene, stvara 

čovjeka u kojega udahnjuje svoj Duh, udahnjuje sebe – Ljubav. Stoga svaki čovjek, 

ispunjen Božanskom ljubavlju, mora biti radostan, jer nas Stvoritelj ljubavlju vječnom 

ljubi, zato nam je i sačuvao i darovao milost (usp. Jr 31,3). Drugi od razloga, usko 

povezan s prvim najbolje nam pokazuje prorok Sefanija kad u ime Gospodnje poziva 

narod: »Klikći od radosti, Kćeri sionska, viči od veselja, Izraele! Veseli se i raduj se iz 

sveg srca, Kćeri jeruzalemska! Gospodin te riješio tvoje osude i neprijatelje tvoje u-

klonio« (usp. Sef 3,14). Radosni trebamo biti jer je Gospodin spasitelj među nama. Ne 

zaboravlja nas i ne ostavlja, pa i onda kada mi mislimo da ga nema u našim životima 

i situacijama koje se na naš životni put stave. Ali On je tu, On nam se raduje pun 

veselja. Želi nam obnoviti svoju ljubav, želi nas pohoditi. Želi nas, kako kaže prorok, 

riješiti osude.  

Postoji neka osuda u čovjeku! O čemu se radi? Svjesni smo da od samoga početka 

svijeta stoji drama neprihvaćanja, odbijanja oživljujuće ljubavi Božje koju je Otac sta-

vio u Sina, da nam je objavi. Drama nas ljudi koji u svojoj slobodi biramo da budemo 

u opoziciji prema Bogu, da se istrgnemo iz tog zagrljaja ljubavi. Da se oglušimo na 

njegovu Riječ!   

Tijekom cijeloga došašća liturgijska čitanja puna su poziva na obraćenje. Ivan Kr-

stitelj naviješta dolazak Mesije i kaže: »Ja vas, istina, vodom krstim. Ali dolazi jači od 

mene. On će vas krstiti Duhom Svetim i ognjem. U ruci mu vijača da pročisti gumno 

svoje i sabere žito u žitnicu svoju, a pljevu će spaliti ognjem neugasivim« (Lk 3, 16-

17). Ove Ivanove riječi na prvi pogled ne izgledaju previše utješne, ali u otvorenim 

srcima onih koji ga slušaju jasno odgovaraju na pitanje: što nam je činiti? Ukoliko 

želim živjeti Ljubav, ukoliko želim biti radostan i ispunjen božanskom radošću i milo-

šću, moram se promijeniti, moram se obratiti, moram se poput izgubljenog sina k 

Ocu vratiti. Moram vjerovati! 

BISKUPOVA BOŽIĆNA PORUKA  
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Braćo i sestre, nije lako, ali je potrebno i moguće. I ta sigurnost me danas ispunja 

radošću koju želim i s Vama podijeliti kako bi s radosnim stanjem duha primili Riječ 

- novorođenog Isusa koji je slika Oca i očeve ljubavi. »I Riječ je tijelom postala i nas-

tanila se među nama« (Iv 1,14a). Zašto se druga božanska osoba naziva Riječ? Zato 

što je Riječ Božja stvaralačka, ona dovodi u život, čini život, daje život. Ali ta Riječ 

može biti ušutkana, može biti ugušena i odbačena. Bog ne odustaje od svojih nakana 

i kada ta Riječ dolazi na zemlju, ona dolazi u vidljivom obliku. Dolazi kao dijete. Dolazi 

kao ponuda. Dolazi kao nejače koje mora biti zagrljeno i prihvaćeno. S takvom njež-

nošću i radošću nas grli nebeski Otac. Nemojmo od toga zagrljaja bježati. Sve imamo, 

sve nam je dano. Trebamo biti radosni i zahvalni. A ta radost i zahvalnost neka se 

očituje prema našim bližnjima.  

Prisjetimo se: Riječ je stvaralačka, ona dovodi u život. Ako imaš brata ili sestru s 

kojima si u svađi i ne pričaš, idi s novorođenim Isusom i pruži im ruku. Nije važno tko 

ima krivo, a tko pravo: pruži im ruku. Djeco, ako premalo svojim roditeljima kažete 

»Volim vas!« i »Oprostite!«, pođite s novorođenim Isusom k svojoj mami i tati i kažite 

im to. Mladiću i djevojko, ako se nalazite pred donošenjem životnih odluka: pođi da-

nas pred novorođenog Isusa i počni moliti za svoga budućeg zaručnika i zaručnicu, 

za duhovni poziv i odaziv. Supružnici, svezom ljubavi ste vezani, poklonite se novo-

rođenom Isusu da usavrši vašu bračnu ljubav i da vam bude pomoć u kušnjama. Ro-

ditelji, ako čeznete za darom života, prihvatite u radosti novorođenog Isusa koji vas 

želi darovati životom. U tvojem susjedstvu žive neki kome je potrebna pomoć, uime 

nježnog novorođenog Isusa, pohodi ih, budi im utjeha. Želiš li pružiti onima koji gla-

duju i nemaju, sjeti se misionara koji uime novorođenog Isusa u svojim misijama do-

nose radost i nadu potrebnima, pomozi im. Ako se osjećaš neprihvaćeno, osamljeno, 

tužno, pođi u betlehemsku štalicu; možda ne izgleda ugodno, ali u njoj si prihvaćen i 

ljubljen od novorođenog Isusa, njegove Majke Marije i Josipa.  

Na tom mladom ljetu veselimo se i učinimo konkretne korake ljubavi. Gospodin 

će to nagraditi! 

Budimo radost jedni drugima. U tom duhu od srca želim blagoslovljene Božićne 

blagdane braći svećenicima, redovnicima i redovnicama i svim vjernicima te čestita-

jući Blagoslovljen Božić želim Vama braćo i sestre, Vašim dragima kao i svim ljudima 

dobre volje mnogo, radosti i mira po novorođenom Djetiću i Bogu Isusu Kristu u 

novoj 2019. godini.  

 

Vaš biskup 

 Ivica 

 

U Krku, na 3. nedjelju došašća, 16. prosinca 2018. 
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Izjava Komisije HBK Iustitia et pax 

PRAVNA, RADNA I SOCIJALNA SIGURNOST  

– JAMSTVO DOSTOJANSTVA ČOVJEKA U HRVATSKOM DRUŠTVU 

 

Odgovornost za postizanje općega dobra, osim pojedinim osobama, pripada prije 

svega državi jer je skrb za opće dobro razlog postojanja političke vlasti. Cilj društve-

noga života jest povijesno ostvarivo opće dobro te, da bi se ono zajamčilo, vlada 

svake države ima specifičnu zadaću s pravdom usklađivati različite pojedinačne inte-

rese. Ispravno pomirenje partikularnih dobara skupina i pojedinaca stoga je jedna od 

najosjetljivijih zadaća javne vlasti. Ona mora jamčiti uređen i pravedan život zajednice, 

ne stavljajući se na mjesto slobodnoga djelovanja pojedinaca i skupina, nego ga mora 

usmjeravati prema ostvarenju općega dobra, u poštivanju i zaštiti neovisnosti indivi-

dualnih i društvenih subjekata. Politička vlast sredstvo je koordinacije i usmjerenja po 

kojem se moraju ravnati pojedinci i posrednička tijela težeći prema poretku čiji će 

odnosi, ustanove i procedure biti u službi cjelovita ljudskoga rasta. Da bi to ostvarila, 

vlast mora objavljivati pravedne zakone, to jest zakone u skladu s dostojanstvom 

ljudske osobe.[1] Na tragu tih smjernica socijalnoga nauka Crkve Komisija HBK-a »I-

ustitia et pax« želi ovom izjavom progovoriti o pravnoj, a onda i o radnoj i socijalnoj 

(ne)sigurnosti u hrvatskom društvu, s namjerom da se svi zajedno zauzmemo u iz-

gradnji što učinkovitije pravne države. 

1. Država u službi građana. Građani Republike Hrvatske odabrali su živjeti u repu-

blici (lat. res publica – javna stvar) i s pravom očekuju da država i stvarno, a ne 

samo deklarativno, djeluje u javnom interesu. Država je vezana mandatom koji je 

dobila od građana jer su joj oni, kroz ustavni poredak, ustupili dio svoga suvereni-

teta. To se ne odnosi na pojedine vlade, nego na državu kao kontinuitet i okvir za 

ostvarivanje prava čovjeka. Stoga država mora težiti potpunoj učinkovitosti i ruko-

voditi se isključivo općim ili zajedničkim dobrom. Oni koji vode državu moraju biti 

u službi svih građana i skrbiti se o njihovim različitim potrebama, uključujući i jednu 

od temeljnih ljudskih potreba – onom za sigurnošću. 

Svjedoci smo, nažalost, obrnuta procesa, koji kao da sugerira da su građani u 

službi države, a ne obratno. Takav sustav vladavine udaljava se od svoje izvorne biti. 

Naime, sustav u kojem politika prestaje biti idealom služenja općemu dobru i postaje 

sredstvo za podilaženje partikularnim interesima ima niz negativnih posljedica. Među 

tim negativnim posljedicama disfunkcionalne države svakako je najvažnija nesigur-

nost građana, a ogleda se na više razina, od kojih su tri ključne i međusobno usko 

povezane: pravna, radna i socijalna.
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2. Pravna sigurnost. Ostvarivanje pune radne i socijalne sigurnosti nije moguće 

bez stvaranja i provedbe odgovarajućega pravnoga okvira. Ustavni poredak jamči 

pravo na jednakost svih pred zakonom i sadrži niz drugih jamstava nužnih za 

ostvarivanje ideala vladavine prava (poštivanje prava vlasništva, osobne slobode, 

sigurnosti i dostojanstva, zabranu diskriminacije, pravo na slobodu mišljenja, sa-

vjesti i vjeroispovijesti itd.). Preduvjet ostvarivanja pravne sigurnosti, koja je u sa-

mim korijenima pravne države utemeljene na vladavini prava, jest istinska trodi-

oba vlasti na zakonodavnu, izvršnu i sudbenu. Svaka od tih vlasti mora djelovati 

neovisno o drugima, ali se istodobno mora ostvarivati optimalan sustav uravno-

težene vladavine tzv. sustavom kočnica i ravnoteža tako da je svaka od vlasti u-

jedno odgovorna drugim vlastima, ali i građanima. Neovisnost vlast mora i može 

ostvarivati isključivo odgovornošću prema samoj sebi i prema drugima. Takav bi 

trebao biti idealan pravni okvir koji bi u suvremenom društvu, u najvećoj mogućoj 

mjeri, jamčio čovjeku sigurnost i njegovo ljudsko dostojanstvo. 

Promatrajući našu stvarnost iz te perspektive, istinska trodioba vlasti, kao isklju-

čivo jamstvo različitih oblika sigurnosti građana, u Republici Hrvatskoj još nije na ra-

zini na kojoj bi trebala biti. Zakonodavac intervenira u pravni poredak, pa i onda kad 

to nije apsolutno nužno. Učestale izmjene zakona koji reguliraju temeljna ljudska 

prava također dovode u pitanje pravnu sigurnost. Pretjerano pouzdanje da je prom-

jena zakonodavstva početak i kraj svakoga reformskoga i/ili kvazireformskoga stre-

mljenja dovodi do pravnoga kaosa zbog neusklađenosti ili čak izravne suprotnosti 

pojedinih dijelova pravnoga sustava. 

S druge strane, nerijetko su zakoni lišeni elementarne pravednosti, a kada se za-

konodavac i poziva na pravednost, populistički zanemaruje temeljna pravna načela 

na kojima se izgrađuje pravna sigurnost (npr. zabrana retroaktivnosti). Stoga je teško 

oteti se dojmu da su brojni zakoni doneseni ne radi ostvarivanja općega dobra, nego 

radi partikularnih interesa pojedinih profesionalnih ili inih skupina. Nadalje, zakono-

davac često zanemaruje i načelo razmjernosti. U državi vladavine prava nije oprav-

dano da lakše povrede zakona budu strože sankcionirane od težih. Nije pravedno, a 

ni u skladu s načelom razmjernosti, ovršiti imovinu zbog manjega duga, uz istodobno 

toleriranje i davanje poreznih i inih povlastica velikim dužnicima. 

Pravnoj nesigurnosti pridonosi i sudbena vlast dugotrajnim sudskim postupcima 

i neujednačenom sudskom praksom. To dovodi i do brojnih postupaka protiv Repu-

blike Hrvatske pred europskim sudovima i obvezom plaćanja naknada tužiteljima na 

teret državnoga proračuna, odnosno, naposljetku, poreznih obveznika. Pravnu sigur-

nost nerijetko izravno ugrožava i izvršna vlast uplitanjem u sudske postupke (osobito 

kada je riječ o tajnim postupcima, npr. o izvidima koji se provode prije pokretanja 

kaznenoga postupka), utjecajem na personalnu politiku u pravosuđu, kao i na sud-

benu vlast u cjelini, osobito na lokalnoj razini.
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Pravnu sigurnost na osobit način ugrožava odavanje tajnih informacija tijekom 

izvida u kaznenim predmetima. Povreda tajnosti postupka kazneno je djelo pa se 

postavlja pitanje prevencije, ali i kažnjavanja počinitelja koje redovito izostaje. Kons-

tatacija da prevelik broj ljudi u sustavu zna za tajne informacije ne može biti oprav-

danje za njihovo odavanje i objavljivanje. Nije dovoljno zadovoljiti se općenitim izja-

vama osude i optužbe. Nužno je potrebno sprječavati »umreženost korupcije«, a 

svaki sudionik treba učiniti svoj dio, bilo da se radi o političarima, policiji, državnom 

odvjetništvu, sudovima, odvjetništvu ili medijima. 

3. Radna i socijalna sigurnost. Hrvatski Ustav jamči pravo svakomu na rad i slobodu 

rada (članak 55.). Svaki zaposlenik ima pravo na zaradu kojom može osigurati sebi 

i obitelji slobodan i dostojan život. Svaki zaposlenik ima pravo na tjedni odmor i 

plaćeni godišnji odmor i ta prava mu se ne mogu oduzeti (članak 56.). Na radnu 

sigurnost nadovezuje se i socijalna sigurnost u skladu s jamstvima socijalne države 

(članak 1., članci 57.-59.). To se odnosi i na mogućnost građana da od svoga rada 

žive dostojno čovjeka i na održivost sustava međugeneracijske solidarnosti te osi-

guravanja skrbi za potrebite. 

U Hrvatskoj je previše primjera koji sugeriraju sustavne razmjere nepoštivanja 

prava na rad i slobode rada i koji svjedoče o kršenju dostojanstva čovjeka radnika. 

Stopa nezaposlenosti izrazito je visoka, a i oni koji rade u najvećem broju slučajeva 

imaju primanja nedostatna za životni standard dostojan čovjeka. Sigurnost radnih 

mjesta, ponajprije u privatnom i tzv. realnom sektoru, ugrožena je zbog neodgovor-

nosti poslodavaca, raširenoga mentaliteta grabežljivoga (predatorskoga) kapitalizma 

i neodgovarajuće zaštite prava radnika. Sindikati, koji bi se trebali učinkovito skrbiti 

za prava radnika, zbog razjedinjenosti i rascjepkanosti gube u hrvatskom društvu 

svoju prijeko potrebnu ulogu istinskih boraca za prava radnika i rada. Među građa-

nima prevladava percepcija da zbog određenih interesa, više ili manje prikriveno, pri-

staju na kompromise s političkim elitama, na štetu prava i interesa radnika. Ovomu 

vremenu i hrvatskomu društvu trebaju snažne sindikalne organizacije koje će biti ka-

dre boriti se s nemilosrdnim i nepravednim oblicima stjecanja kapitala koji ide na 

štetu radnika i rada. 

Kritiku zaslužuje i porezni sustav koji demotivira rad – proizvodni, administrativni, 

kreativni. Veća porezna opterećenja za one koji rade i zarađuju više potiču niz nega-

tivnih trendova, uključujući i iseljavanje visokoobrazovanih kadrova. S druge stane, 

tako prikupljeni proračunski prihodi nisu usmjereni ponajprije prema javnim uslu-

gama i politikama, kao i stvaranju novih vrijednosti, nego u velikoj mjeri služe održa-

vanju velikoga i slabo učinkovitoga i, još uvijek, nereformiranoga aparata javne i dr-

žavne uprave. Sve navedeno onemogućava potpuno ostvarenje čovjeka kao subjekta 

koji živi od svoga rada i istodobno koči razvitak kreativnih potencijala nužnih za opći 

i održivi društveni razvitak. To utječe i na ugrožavanje sustava socijalne sigurnosti. 

Koncept međugeneracijske solidarnosti zbog nepovoljne je demografske situacije, 
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iseljavanja i nenamjenskoga (pa i netransparentnoga) trošenja novca iz mirovinskih 

fondova u ozbiljnoj krizi, kojoj se ne nazire rješenje ni u najavljenoj mirovinskoj re-

formi. 

Želimo stoga napomenuti, osobito u dimenziji Novoga saveza Boga i čovjeka, da 

rad nije samo u funkciji biološkoga održanja obitelji. Radnik, naime, nije tek fizički 

hranitelj onih o kojima je dužan skrbiti se, nego, poput sv. Josipa, u živote članova 

svoje obitelji unosi i duhovnu dimenziju života čovjeka prema božanskom naumu i 

planu. Upravo je zbog toga papa Pio XII., uvodeći blagdan sv. Josipa Radnika u kato-

lički kalendar, naglasio važnost rada kao kategorije socijalnoga, ali i vjerskoga samo-

potvrđivanja dostojanstva čovjeka i njegova neraskidivoga saveza s Bogom. 

4. Poziv Komisije. Povijest i iskustvo uči nas da je apsolutna sigurnost iluzija. Svijet 

u kojem živimo bremenit je rizicima i izazovima te se ni od jedne vlasti ne može 

očekivati potpuno isključenje življenja u granicama rizika. Međutim, prioritet svake 

razumne vlasti mora biti smanjivanje razine nesigurnosti, čak i one potencijalne, na 

što manju mjeru, osobito u područjima obiteljskoga, gospodarskoga i društvenoga 

života, jer ona ponajviše utječe na svakodnevni život građana. Naime, sigurnost 

sama po sebi nije svrha, nego temeljni uvjet za potpuno ostvarenje čovjekove slo-

bode, kako u radnom i socijalnom tako i u obiteljskom i vjerskom području života. 

Nesigurnost je u tom smislu predvorje neslobode jer potiče različite oblike ovis-

nosti, podaništva i frustracije. 

U tom kontekstu pravna, radna i socijalna nesigurnost pridonosi zabrinjavajućoj 

pojavi masovnog iseljavanja, a to dovodi i do deficita kadrova različitih profila, nužnih 

za funkcioniranje djelatnosti u primarnom, sekundarnom i tercijarnom sektoru, kao i 

nepovjerenja u institucije sustava. Socijalni nauk Crkve jasno naglašava da »poštiva-

nje načela supsidijarnosti mora nagnati javne vlasti na traženje povoljnih uvjeta za 

razvoj sposobnosti individualnih inicijativa, samostalnosti i osobnih odgovornosti 

građana, suzdržavajući se od svake intervencije koja bi mogla predstavljati neprilično 

uvjetovanje poduzetničkih snaga«.[2] Naime, gospodarsko djelovanje, nadasve u 

kontekstu slobodnoga tržišta, ne može se obavljati u institucionalnoj, pravnoj i poli-

tičkoj praznini te, da bi ispunila svoju zadaću, »država mora izraditi prikladno zako-

nodavstvo, ali također oprezno usmjeravati ekonomske i socijalne politike, tako da 

nikada ne postane manipulator u raznim tržišnim djelovanjima«,[3] čije odvijanje 

mora ostati slobodno od nadstruktura i autoritarnih prisila. 

Oni koji vode državu, koja je u svom nastajanju izgrađena na višestoljetnim tež-

njama hrvatskoga naroda i njegovu jedinstvu i solidarnosti tijekom Domovinskoga 

rata, i u čije je temelje ugrađena žrtva svih hrvatskih branitelja, pozvani su stoga, sna-

gom mandata i povjerenja koje su dobili od građana, bez odgađanja, aktivno djelo-

vati radi zaustavljanja negativnih trendova prouzročenih nedosljednošću u provedbi 

Ustava i zakona. To se osobito osjeća u provedbi selektivne pravednosti, posebice u 

neprocesuiranju i nekažnjavanju ratnih zločina počinjenih tijekom Domovinskog rata. 

http://hbk.hr/2018/10/24/inside-museum-bible/#_ftn2
http://hbk.hr/2018/10/24/inside-museum-bible/#_ftn3
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A da ne spominjemo dugogodišnju nezainteresiranost za procesuiranje odgovornih 

za nezastarive zločine protiv čovječnosti počinjene tijekom i nakon Drugoga svjet-

skoga rata. Osim toga, zbog javnoga interesa i promicanja općega dobra, od osobite 

je važnosti i suzbijati klijentizam i korupciju na svim razinama funkcioniranja države, 

od lokalne razine do središnje državne vlasti. 

Stoga Komisija, u skladu sa svojim poslanjem promicanja »pravde i mira« na te-

meljima socijalnoga nauka Katoličke Crkve, poziva sve odgovorne u zakonodavnoj, 

izvršnoj i sudbenoj vlasti da svojim aktivnim postupanjem pridonesu otklanjanju na-

značenih pravnih, radnih i sigurnosnih problema, o kojima se govori u Izjavi. Svima 

je, naime, u interesu učinkovita pravna država, poštivanje trodiobe vlasti i ustavnih 

prava građana. Jer, samo na taj način može se pospješiti opće ili zajedničko dobro te 

ostvarivati pravna, radna i socijalna sigurnost koja će, u suvremenom hrvatskom dru-

štvu, svakomu čovjeku i obitelji jamčiti dostojan, pravedan i siguran život. 

U Zagrebu, 24. listopada 2018. 

 Đuro Hranić 

nadbiskup đakovačko-osječki 

predsjednik Komisije HBK-a »Iustitia et pax« 

_________________________ 
[1] Usp. Papinsko vijeće »Iustitia et pax«, Kompendij socijalnog nauka Crkve, br. 168-169., 394, 398. 

[2] Isto, br. 354. 

[3] Isto, br. 352. 

 

 

Poruka pomorcima i ribarima o blagdanu sv. Nikole 2018. 

SVETI NIKOLA ZNAK PROVIDNOSTI I UČITELJ DOBROTE 

  

Draga braćo i sestre u vjeri Kristovoj! 

Dragi pomorci i ribari! 

Ploviti morem, ribariti, bordižati zahtijeva znanje i odvažnost, vještine i snalažlji-

vost. Upravljati brodom ili loviti ribu oduvijek je bio zanat, posao kojim se uzdržavala 

obitelj i privređivalo za život. Borilo se s morem i protivnim vjetrovima, izlazilo na kraj 

s najrazličitijim neprilikama i poteškoćama. Katkada je to slab ulov, prazne mreže, 

ponekad novi propisi i uvjeti kompanija za koje se ribari ili plovi. Nevolje doista mogu 

doći sa svih strana od nevere do gusara, od kvara na opremi do susreta s unesreće-

nima kojima treba pomoći. More uvijek predstavlja neizvjesnost i izazov s kojim se 

treba suočiti i nositi. Zvanje pomoraca i ribara stalno se susreće s providnošću. »Bit 

će kako dragi Bog da!« puno se puta čulo iz usta onih što od mora žive. More je slika 

životne borbe koju treba prevladati, izdržati s pouzdanjem i sretno u luku stići. Nepi-

sano je pravilo da su na moru svi upućeni jedni na druge jer svakome može zatrebati 

http://hbk.hr/2018/10/24/inside-museum-bible/#_ftnref1
http://hbk.hr/2018/10/24/inside-museum-bible/#_ftnref2
http://hbk.hr/2018/10/24/inside-museum-bible/#_ftnref3
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pomoć. Solidarnost mornara sastavni je dio njihova zvanja. To se jednostavno pod-

razumijeva. 

Sv. Nikola, zaštitnik pomoraca i ribara, kojemu su na tolikim puntama podignute 

kapelice i u gradovima velebne crkve, znak je providnosti i učitelj dobrote. Znane 

pobožne predaje o svetom Nikoli uvijek ističu kako je skrovito pomagao u nevolji, 

ispravljao nepravde, priskakao u pomoć najslabijima na svaki mogući način. Za svog 

života uvijek je drugima dobro činio, svojim darovima siromašne spašavao i zato je 

postao djeci omiljeni svetac koji darove donosi. Živio je da druge usreći, spriječi od 

pogibelji, izbavi od straha i nevolju na dobro okrene. 

Zapravo svojim životom pokazivao je da se može živjeti drugačije, sretnije i ljepše 

kad se živi za druge. Postao je svjedokom Božje ljubavi za čovjeka, znakom Božje 

providnosti, Božjeg djelovanja po Isusu Kristu spasitelju čovječanstva. 

Toliki pomorci svjedoče da su se u olujama utjecali u njegov zagovor. Mnogi u-

slišani i spašeni poslije su donosili u crkve svijeće ili druge zavjetne darove u znak 

zahvalnosti što su bili spašeni. Po zagovoru svetog Nikole prošli su kroz oluju, uspjeli 

u ribarenju, sretno se svojima vratili. 

Svjedoče mnogi mornari koliko se bili sretni i ispunjeni radošću kad su na moru 

spašavali brodolomce pa tako i sami postali produžena ruka svetog Nikole, a zapravo 

znak pomoći s Neba. 

Bog sve može okrenuti na dobro. Upravo tome je sveti Nikola tako vjerna slika i 

znak. Nikola nas uči pouzdati se u Boga, Bogu vjerovati i kad je teško, opasno, nei-

zvjesno, ali i kad nam ide, kad smo uspješni. Sveti Nikola uči nas dobro činiti drugima 

i postati znak Božje ljubavi i dobrote koja svijet čini ljepšim, zapravo onakvim kakvoga 

je dobri Bog htio i u evanđelju obznanio. 

Pomorci i ribari po svom pozivu života na moru upućeni su jedni na druge. Na 

pučini mora nije lako biti sam, ali kad je druga lađa u blizini, već je lakše, mirnije i 

drugačije. 

Poželimo i molimo za naše ribare i pomorce da im sveti Nikola bude uvijek ta 

druga lađa, taj brod koji ulijeva sigurnost i pouzdanje da ih po njegovom zagovoru 

uvijek prati Božja providnost na svim morima i u svim vjetrovima kroz koje moraju 

bordižati. Neka im ulijeva hrabrost u sklopljene ruke na molitvu i uči dobroti života 

za druge, za najmilije. 

Čestitam vam dan svetoga Nikole i želim vam blagoslovljenu plovidbu morima. 

Neka sve vas i vaše najmilije na tome putovanju prati nebeska zaštita Svemogućeg 

Boga i moćni zagovor svetog Nikole. 

U Šibeniku, 3. prosinca 2018. 

  Tomislav Rogić, šibenski biskup 

Predsjednik Odbora HBK za pastoral pomoraca 
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➢  IZVJEŠTAJI  

 

PRIOPĆENJE S 57. ZASJEDANJA 

HRVATSKE BISKUPSKE KONFERENCIJE 

‒ Zagreb, 9. – 11. listopada 2018. ‒ 

 

Plenarno zasjedanje Hrvatske biskupske konferencije, 57. u nizu, održano je pod 

predsjedanjem predsjednika HBK zadarskog nadbiskupa mons. Želimira Puljića u Za-

grebu od 9. do 11. listopada 2018. Na zasjedanju su uz članove HBK sudjelovali apo-

stolski nuncij u Republici Hrvatskoj nadbiskup Giuseppe Pinto i izaslanici drugih bi-

skupskih konferencija: vojni ordinarij i podpredsjednik Biskupske konferencije Bosne 

i Hercegovine mons. Tomo Vukšić i u ime Međunarodne biskupske konferencije sv. 

Ćirila i Metoda subotički biskup mons. Ivan Penzeš. 

Pozdravljajući nazočne na početku zasjedanja nadbiskup Puljić podsjetio je na 

događaje od prošlog zasjedanja u travnju 2018., te prikazao glavne teme zasjedanja. 

Spominjući se dvadesete obljetnice beatifikacije kardinala Alojzija Stepinca zazvao je 

njegov zagovor i zagovor svetog Ivana Pavla II., koji ga je proglasio blaženim u Mariji 

Bistrici 3. listopada 1998., da svojim zagovorom i blagoslovom prate sve stanovnike 

Lijepe Naše kako bi se u njoj ostvarivalo duhovno i materijalno blagostanje u 

prijateljstvu, bratstvu i ljubavi. Podsjetio je i na skorašnje proglašenje svetim 

blaženoga pape Pavla VI. kojega je papa Franjo nazvao velikim, hrabrim i neumornim 

apostolom. Od tema sa zasjedanja izdvojio je planiranje susretâ tijekom skorašnjeg 

pohoda »Ad limina« te izvješća o dva velika obiteljska susreta, svjetskog u Dublinu i 

nacionalnog u Solinu. 

U radnom dijelu zasjedanja biskupi su definirali pojedinosti svojega pohoda »Ad 

limina« koji će se dogoditi od 12. do 17. studenoga. Predviđeno je da se biskupi 

tijekom prvoga dana pohoda susretnu s papom Franjom. Potom će pohoditi poje-

dine Kongregacije, Vijeća i Urede Svete Stolice kao i rimske bazilike te Papinski hr-

vatski zavod sv. Jeronima gdje će slaviti euharistijska slavlja. 

Biskupi su upoznati s pojedinostima priprave i proslave Trećeg nacionalnog su-

sreta hrvatskih katoličkih obitelji koji je 15. i 16. rujna održan u Splitu i Solinu. Susretu 

je prethodio cijelotjedni znanstveno, kulturno, duhovno, humanitarni program koji je 

okupio brojno sudionike. Na središnjem euharistijskom slavlju u nedjelju 16. rujna na 

Gospinom otoku u Solinu okupilo se oko 20000 vjernika iz svih hrvatskih biskupija i 

inozemstva. Susret je visoko ocijenjen i na nedavnoj zajedničkoj sjednici Vijeća HBK 

za život i obitelj s nadbiskupijskim povjerenicima za pastoral braka i obitelji na kojoj 

je detaljno analiziran. Istaknuto je kako će idućem trogodišnjem ciklusu obiteljskog 

pastorala naglasak biti stavljen na strije osobe, međugeneracijsku solidarnost te po-

slanje baka i djedova. Ciklus započinje nacionalnim studijskim danima za djelatnike 
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u pastoralu braka i obitelji u travnju 2019., a svoj vrhunac imat će u četvrtom nacio-

nalnom susretu hrvatskih katoličkih obitelji koji će se održati u Varaždinskoj biskupiji, 

u svetištu Predragocjene krvi Krstove u Ludbregu 2021.  

Posebnu pozornost biskupi su posvetili nekim vjeronaučnim i katehetskim pita-

njima. Biskupi su izvješteni da su načinjeni svi potrebni nastavni materijali iz vjerona-

uka kako u tiskanoj tako i u digitalnoj formi za eksperimentalnu provedbu kurikularne 

reforme u 74 osnovne i srednje škole, odnosno za projekt »Škola za život«, koje je 

zahtijevalo Ministarstvo znanosti i obrazovanja. Proces izrade udžbeničkih materijala 

pratio je i rad na metodičkim priručnicima koji bi trebali zgotovljeni do početka stu-

denoga. U tijeku je i edukacija u »virtualnim učionicama« vjeroučitelja koji sudjeluju 

u reformskom procesu. Prihvaćena je tema osmog pastoralno-katehetskog kolokvija 

za svećenike »Živjeti pomirenje. O sakramentu pomirenja u župnoj zajednici« koji će 

se održati 26. i 27. veljače 2019.  

Biskupi su razmotrili i neka atualna pitanja iz područja ekumenizma i međureli-

gijskog dijaloga. 

Na zasjedanju je usvojen statut Hrvatske katoličke mreže koja je objedinjujući 

Hrvatski katolički radio, Informativnu katoličku agenciju i Odjel novih medija nedavno 

započela s radom u zgradi Hrvatske biskupske konferencije na zagrebačkom Ksaveru.  

 Na kraju zasjedanja, 11. listopada, članovi HBK susreli su se s tajnikom Svete 

Stolice za odnose s državama nadbiskupom Paulom Richardom Gallagherom koji se 

na poziv predsjednika HBK nalazi u posjetu Hrvatskoj. U srdačnom i otvorenom raz-

govoru biskupi su s vatikanskim gostom razmijenili mišljenja o aktualnim prilikama i 

izazovima s kojima se susreće Katolička Crkva kako u Hrvatskoj tako i diljem svijeta. 

Biskupi su dan prije, 10. listopada, sudjelovali na svečanoj akademiji na Hrvatskom 

katoličkom sveučilištu gdje je nadbiskup Gallagher održao predavanje u povodu 20. 

obljetnice potpisivanja Ugovora o gospodarskim pitanjima između Republike Hrvat-

ske i Svete Stolice te su zajedno s njim, nakon zagrebačkog susreta, pohodili Đakovo, 

11. listopada poslijepodne, i ondje slavili svečanu euharistiju u đakovačkoj prvostol-

nici u povodu 10. obljetnice osnutka Đakovačko – osječke metropolije.  

Predsjednici pojedinih tijela, Komisija, Vijeća i Odbora HBK podnijeli su redovita 

godišnja izvješća. 

Na zasjedanju su donesene i odluke o pojedinim mandatima u tijelima HBK. Na-

kon umirovljenja hvarskog biskupa Slobodana Štambuka za novog predsjednika Vi-

jeća HBK za misije imenovan je krčki biskup Ivica Petanjak. Za predsjednika Vijeća 

HBK za migrante imenovan je šibenski biskup Tomislav Rogić. Produžen je mandat 

predsjedniku Vijeća HBK za kulturu i crkvena kulturna dobra zadarskom nadbiskupu 

Želimiru Puljiću, predsjedniku Vijeća HBK za katolički odgoj i obrazovanje požeškom 
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biskupu Antunu Škvorčeviću i predsjedniku Vijeća za život i obitelj dubrovačkom bi-

skupu Mati Uziniću. Obnovljen je mandat i pročelniku Hrvatskog instituta za liturgijski 

pastoral dr. Anti Crnčeviću. 

Biskupi su dogovorili kalendar zasjedanja za iduću godinu. Izvanredno zasjedanje 

Sabora HBK bit će 23. siječnja 2019. Zajedničko zasjedanje članova HBK i BKBIH bit 

će 21. siječnja 2019. Proljetno, 58. zasjedanje Sabora HBK, održat će se od 14. do 16. 

svibnja 2019. Susret članova HBK s redovničkim poglavarima bit će upriličen 17. lipnja 

2018., a izvanredno zasjedanje HBK 18. lipnja. Jesensko, 59. zasjedanje Sabora HBK, 

održat će se od 16. do 18. listopada 2019. u Zagrebu.  

Tajništvo HBK 

 

HRVATSKI BISKUPI U POHODU AD LIMINA 

‒ 12. – 17. studenoga 2018. ‒ 
 

Biskupi članovi Hrvatske biskupske konferencije bili su od 12. do 17. studenoga 

2018. u pohodu ad limina apostolorum u Rimu. Uoči službenog početka pohoda pro-

slavili su u nedjelju, 11. studenoga, u hrvatskoj crkvi sv. Jeronima u Rimu blagdan sv. 

Nikole Tavelića u zajedništvu s hrvatskom rimskom zajednicom te sudjelovali na je-

senskom susretu hrvatskih rimskih studenata. Svečano euharistijsko slavlje predvodio 

je riječki nadbiskup i metropolit Ivan Devčić, a propovijedao šibenski biskup Tomislav 

Rogić. 

Uz brojne Hrvate koji žive u Rimu na misi su sudjelovali i veleposlanik Republike 

Hrvatske pri Svetoj Stolici Neven Pelicarić, veleposlanik Republike Hrvatske u Italiji 

Jasen Mesić, novoimenovani veleposlanik Bosne i Hercegovine pri Svetoj Stolici Josip 

Gelo te veleposlanik Bosne i Hercegovine u Italiji Darko Zelenika. 

Na početku mise okupljene je pozdravio rektor Papinskog hrvatskog zavoda sv. 

Jeronima vlč. Bože Radoš. 

Nakon mise predstavljen je Hrvatski rimski adresar za 2018./19., a ženska klapa 

»Amfora« iz Dubrovnika održala je koncert. 

Na početku službenog dijela pohoda ad limina apostolorum hrvatski su biskupi 

u ponedjeljak, 12. studenoga, slavili misu u Bazilici sv. Petra na oltaru pokraj groba 

sv. Petra. Misu je predvodio predsjednik Hrvatske biskupske konferencije zadarski 

nadbiskup Želimir Puljić. Uz biskupe koncelebrirali su pitomci iz Papinskog hrvatskog 

zavoda sv. Jeronima predvođeni rektorom vlč. Božom Radošem. 

Nakon mise svečano su nadsvećenik Bazilike sv. Petra i predsjednik Radionice sv. 

Petra kardinal Angelo Comastri, predsjednik HBK nadbiskup Puljić i podpredsjednik 

HBK zagrebački nadbiskup kardinal Josip Bozanić otkrili ploču – zahvalnicu za sva 
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djela papa i Svete Stolice za hrvatski narod od njihovih prvih veza u 7. stoljeću sve do 

danas. Ploča je na latinskom jeziku, a nalazi se na lijevom zidu u hodniku koji vodi iz 

bazilike u sakristiju. 

Uslijedio je susret s papom Franjom. U dvosatnom, srdačnom susretu bilo je go-

vora o raznim temama. Nakon susreta s papom hrvatske biskupe primio je tajnik 

Svete Stolice za odnose s državama nadbiskup Paul Gallagher. Uime hrvatskih bi-

skupa državnog tajnika pozdravio je potpredsjednik Hrvatske biskupske konferencije 

zagrebački nadbiskup kardinal Josip Bozanić. 

Nakon susreta sa Svetim Ocem i posjeta Državnom tajništvu, članovi HBK su pr-

voga dana pohoda tijekom poslijepodneva posjetili Dikasterij za laike, obitelj i život 

gdje ih je primio prefekt Dikasterija kardinal Kevin Joseph Farrell sa suradnicima. 

Drugoga dana pohoda, 13. studenoga, hrvatski su biskupi posjetili najprije Kon-

gregaciju za biskupe gdje ih je primio prefekt kardinal Marc Ouellet i tajnik Kongre-

gacije mons. Ilson de Jesus Montanari. Posjetili su potom Kongregaciju za nauk vjere 

gdje su se susreli s prefektom kardinalom Luisom Ladariom Ferrerom i njegovim su-

radnicima. Zatim su biskupi posjetili Papinska vijeća za novu evangelizaciju, za tuma-

čenje zakonskih tekstova i za međureligijski dijalog. 

U srijedu 14. studenoga biskupi su posjetili Kongregaciju za katolički odgoj. Pri-

mio ih je prefekt kongregacije kardinal Giuseppe Versali. Nakon toga posjetili su i 

Kongregaciju za ustanove posvećenog života i družbe apostolskog života gdje su se 

susreli s prefektom kardinalom Joãom Brazom de Avizom i njegovim suradnicima. 

Istoga dana u popodnevnim satima biskupi su slavili misu u kapeli sv. Venancija 

uz krstionicu u Bazili sv. Ivana Lateranskog koju je predvodio splitsko – makarski nad-

biskup Marin Barišić, a u koncelebraciji su uz ostale biskupe bili pitomci iz Papinskog 

hrvatskog zavoda sv. Jeronima na čelu s rektorom vlč. Božom Radošem. 

Nakon mise uslijedio je pohod Dikasteriju za promicanje cjelovitog ljudskog raz-

voja. 

Budući da nije bio u mogućnosti susresti se s njima prvoga dana pohoda kad su 

posjetili Državno tajništvo, kardinal državni tajnik Pietro Parolin pozvao je hrvatske 

biskupe na susret u srijedu predvečer, 14. studenoga. U vrlo srdačnom i otvorenom 

ozračju dotakli su se nekih pitanja važnih za život Crkve kao i odnosa Crkve i države 

u Hrvatskoj. 

Četvrtog dana pohoda ad limina u četvrtak 15. studenoga, hrvatski su biskupi 

najprije pohodili Kongregaciju za bogoštovljo i disciplinu sakramenata gdje ih je pri-

mio prefekt kardinal Robert Sarah sa svojim najbližim suradnicima. Uslijedio je pohod 

Kongregaciji za kauze svetaca gdje su se susreli s prefektom kardinalom Giovannijem 

Angelom Becciuom i njegovim suradnicima. Tijekom prijepodneva biskupi su posjetili 
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i Kongregaciju za evangeliazciju naroda te su se ondje susreli s tajnikom mons. Pro-

taseom Rugambwom. U poslijepodnevnim satima biskupi su imali susrete u Dikaste-

riju za komunikacije i u Papinskim vijećima za kulturu i jedinstvo kršćana. 

U petak, 16. studnoga, petog dana pohoda ad limina apostolorum biskupi su 

pohodili Kongregaciju za kler gdje su razgovarali s prefektom kardinalom Beniami-

nom Stellom i njegovim suradnicima. U Kongregaciji za istočne Crkve biskupi su se 

susreli s tajnikom Kongregacije biskupom Cyrilom Vasilom. 

Poslijepodne su biskupi uputili poziv svojim vjernicima da mole za sve žrtve Do-

movinskog rata te su odlučili da se ovogodišnji spomen na žrtvu Vukovara i druge 

žrtve obilježi zvonjavom zvona svih crkava u Hrvatskoj u nedjelju, 18. studenoga, u 

18 sati i 11 minuta. 

Potom su slavili su svečanu euharistiju u Bazilici svetoga Pavla izvan zidina koju 

je predvodio i propovijedao đakovačko-osječki nadbiskup Đuro Hranić. I ovdje su u 

koncelebraciji bili svećenici, pitomci Papinskog hrvatskog zavoda sv. Jeronima pre-

dvođeni svojim rektorom vlč. Božom Radošem. Na misnome su slavlju sudjelovali 

hrvatski veleposlanik pri Svetoj Stolici gospodin Neven Pelicarić i veleposlanik Bosne 

i Hercegovine u Italiji gospodin Darko Zelenika te hodočasnici iz župe Bošnjaci zaje-

dno sa svojim župnikom Josipom Filipovićem. Na kraju mise su biskupi zajedno s 

vjernicima pohodili grob svetoga Pavla i ondje izmolili Vjerovanje. 

Završnog dana pohoda u subotu, 17. studenoga, biskupi su pohodili i četvrtu 

rimsku Baziliku svete Marije Velike gdje je euharistijsko slavlje predslavio kardinal Jo-

sip Bozanić. U koncelebraciji su uz biskupe bili i svećenici, pitomci Papinskog hrvat-

skog zavoda sv. Jeronima predvođeni svojim rektorom vlč. Božom Radošem. Na misi 

je bio nazočan i nadsvećenik bazilike kardinal Stanislaw Rylko s najbližim suradnicima. 

Na misi su sudjelovali i predsjednik Hrvatskog sabora Gordan Jandroković sa supru-

gom, potpredsjednik Hrvatskoga sabora akademik Željko Rajner, veleposlanik Repu-

blike Hrvatske pri Svetoj Stolici Neven Pelicarić, veleposlanik Republike Hrvatske u 

Italiji Jasen Mesić te novoimenovani veleposlanik Bosne i Hercegovine pri Svetoj Sto-

lici. Nakon mise predsjednik Hrvatskoga sabora Gordan Jandroković otkrio je u krs-

tioinici bazilike spomen-ploču isklesanu na glagoljici, na hrvatskom i talijanskom je-

ziku, u znak zahvale hrvatskoga naroda papi Hadrijanu II. koji je odobrio glagoljske 

liturgijske knjige koje su sveti Ćiril i Metod sa svojim učenicima donijeli u Rim. Na 

kraju te svečanosti prigodnim riječima zahvale predsjednik HBK nadbiskup Želimir 

Puljić zaključio je pohod ad limina. 
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ODRŽANA SJEDNICA ODBORA HBK ZA MLADE 

‒ Zagreb, 26. studenoga 2018. ‒ 

 

Sjednica Odbora Hrvatske biskupske konferencije za mlade održana je u pone-

djeljak, 26. studenog 2018. u Zagrebu. Sastankom je predsjedala tajnica Odbora Ivana 

Čogelja, a po prvi put sudjelovao je i novi povjerenik za mlade iz Riječke nadbiskupije 

don Ivan Pende. 

Na Odboru se razgovaralo o programu Mladi za mlade, o jubilarnom četrdese-

tom Uskrs festu, pripremama za Taize susret u Madridu, završnici katoličkih malono-

gometnih liga te o Biskupskoj sinodi o mladima. 

Na sjednici se promišljalo i o novim izazovima u pastoralu mladih, postojećim 

projektima u Hrvatskoj kao i o evangelizacijskom i pastoralnom utjecaju istih na 

mlade. 

Na sjednici je dogovoreno da će se idući susret hrvatske katoličke mladeži odr-

žati 9. i 10. svibnja 2020. u Zagrebu. 

 

SJEDNICA VIJEĆA HBK ZA NAUK VJERE 

‒ Zagreb, 26. studenoga 2018. ‒ 

 

Redovna sjednica Vijeća HBK za nauk vjere pod predsjedanjem mons. dr. sc. Vlade 

Košića, održana je u utorak, 27. studenoga u Biskupijskom ordinarijatu u Sisku. 

Predsjednik Vijeća mons. Košić izvijestio je o nedavnom pohodu biskupa Ad li-

mina apostolorum, s posebnim naglaskom na svome izvješću o stanju vjere i morala 

u Hrvatskoj, koje je predstavio Kongregaciji za nauk vjere. Razgovaralo se i o pripremi 

nekoliko dokumenata vezanih za aktualne teme u našoj Crkvi i društvu. Glede skorog 

početka procedure izglasavanja novog zakona o pobačaju u Hrvatskome saboru, Vi-

jeće je dogovorilo objaviti odgovarajuće priopćenje o dostojanstvu ljudskog života s 

posebnim osvrtom na njegov početak. 

 

SJEDNICA VIJEĆA HBK ZA EKUMENIZAM I DIJALOG 

‒ Zagreb, 30. studenoga 2018. ‒ 

 

Redovita sjednica Vijeća HBK za ekumenizam i dijalog održana je 30. studenoga 

pod predsjedanjem biskupa Antuna Škvorčevića u prostorima Hrvatske biskupske 

konferencije u Zagrebu. 
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Nakon molitve biskup Škvorčević podsjetio je vijećnike na značajnije ekumenske 

događaje koji su se zbili od posljednje sjednice Vijeća. Među ostalim je ukratko izvi-

jestio o svojem susretu s metropolitom SPC Porfirijem u Zagrebu i s episkopom sla-

vonskim Jovanom u Požegi i Pakracu, o susretu predstavnika Crkava, crkvenih zajed-

nica i religija s tajnikom Svete Stolice za odnose s državama Peterom Ghalagerom, 

prigodom njegova nedavnog posjeta Hrvatskoj u Apostolskoj nuncijaturi u Zagrebu. 

Biskup je izvijestio vijećnike da su hrvatski biskupi minulih dana uputili Pismo sr-

pskom patrijarhu Irineju u vezi određenih poteškoća u odnosima između dviju Cr-

kava. Upoznao je vijećnike s pohodom hrvatskih biskupa Papinskom vijeću za jedin-

stvo kršćana i Papinskom vijeću za međureligjski dijalog prigodom njihova posjeta 

»ad limina apostolorum« u Rimu. 

Tajnik Vijeća Jure Zečević pročitao je zapisnik posljednje sjednice koji je usvojen 

bez primjedbi. Središnja točka zasjedanja bila je rasprava o dokumentu koji pripravlja 

HBK s obzirom na ekumenizam u Hrvatskoj. Naime, nakon »Pastirskog poziva na o-

življavanje ekumenskog duha i nastojanja« koji su biskupi Jugoslavije uputili vjerni-

cima 1974. godine, hrvatski biskupi u novim okolnostima nakon osamostaljenja Re-

publike Hrvatske i Domovinskog rata žele vjernicima progovoriti o tom važnom pita-

nju. Profesor Ivan Macut s Katoličkog bogoslovnog fakulteta Sveučilišta u Splitu pri-

kazao je nacrt dokumenta koji će biti dorađen u skladu s primjedbama svih članova 

Vijeća. 

Pored toga vijećnici su razmatrali zbivanja u određenim kršćanskim zajednicama 

u Hrvatskoj koja imaju značenje za ekumenske odnose, a osvrnuli su se i na nastalo 

stanje unutar pravoslavlja, povezano s namjerom ekumenskog patrijarha Bartolomeja 

da proglasi samostalnost ujedinjene Ukrajinske pravoslavne Crkve. 

Članovi Vijeća istaknuli su važnost da se u hrvatskim demokratskim okolnostima 

na temelju dostupnih dokumenata znanstveno prouče događaji iz II. svjetskog rata i 

nakon njega, o kojima se nije smjelo govoriti ni pisati u vrijeme komunističke vlada-

vine te da se na istini grade međusobni odnosi. Smatraju da tome ne pridonose eti-

ketiranja navedenih nastojanja kao proustaška ili revizionistička. 

Tajnik Vijeća Zečević predstavio je temu Svjetske molitvene osmine za jedinstvo 

kršćana u siječnju 2019. »Teži za samom pravdom« (Pnz 16, 11-20), te prijevod knji-

žice pod tim naslovom, koju je pripravilo Papinsko vijeće za jedinstvo kršćana i Svjet-

sko vijeće Crkava a bit će tiskana na hrvatskom jeziku u izdanju Kršćanske sadašnjosti 

u Zagrebu. Razgovaralo se o održavanju Molitvene osmine kod nas, te je među osta-

lim istaknuta potreba ponovnog organiziranja nacionalne molitvene postaje na kojoj 

bi sudjelovali voditelji kršćanskih zajednica. 
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SJEDNICA VIJEĆA HBK ZA KULTURU I CRKVENA KULTURNA DOBRA 

‒ Zagreb, 7. prosinca 2018. ‒ 

 

Sjednica Vijeća HBK za kulturu i crkvena kulturna dobra održana je u petak, 7. 

prosinca, pod predsjedanjem predsejdnika toga Vijeća mons. Želimira Puljića, nadbi-

skupa zadarskog, u prostorijama HBK u Zagrebu. Nakon usvajanja zapisnika s prošle 

sjednice, mons. Puljić je uveo nazočne članove u raspravu o crkvenim knjižnicama na 

temelju aktualne Uredbe Hrvatske biskupske konferencije o crkvenim knjižnicama od 

21. rujna 2000. godine te ovogodišnje rasprave o prijedlogu Zakona o knjižnicama i 

knjižničnoj djelatnosti. 

O pitanjima i dvojbama knjižničara crkvenih knjižnica govorili su predstojnik Bis-

kupijske knjižnice u Varaždinu mr. Damir Bobovec i voditeljica iste knjižnice Irena Go-

tal. Osvrćući se na stanje crkvenih knjižnica u Republici Hrvatskoj knjižničarka Gotal 

iznijela je podatke prema Upisniku knjižnica, navevši  45 knjižnica koje djeluju u 

sklopu Katoličke Crkve.  Gotal se osvrnula i na Prijedlog Zakona o knjižnicama i knji-

žničnoj djelatnosti, čija je prva verzija prijedloga objavljena 15. lipnja 2018. U zadnjem 

dijelu svoga izlaganja Gotal se osvrnula na knjižnični sustav Republike Hrvatske i u-

logu Nacionalne i sveučilišne knjižnice u Zagrebu u odnosu na crkvene knjižnice. 

O konferenciji pod naslovom »Kulturne rute Vijeća Europe. Putevi vjere i susreta«, 

održanoj u Strasbourgu, 28. studenoga u Kulturnom centru sv. Tome u Strasbourgu, 

govorio je mons. Nedjeljko Pintarić, delegat Hrvatske biskupske konferencije na na-

vedenoj konferenciji na kojoj je sudjelovalo 15 izaslanika biskupskih konferencija. 

Konferenciji su nazočili i predstavnici nekih europskih udruga koje promičnu »Kul-

turne rute Vijeća Europe«. 

Na okruglom stolu »Turisti i hodočasnici: koje sinergije?«, nadbiskupa Santiago 

de Compostele govorio je o značenju tog svetišta u europskom i svjetskom kontek-

stu, gosp. Antoine Selosse, o itinerariju sv. Martina, pastorica Ragnhild Jepsen preds-

tavila je Rutu sv. Olafa u Norveškoj, prof. Roman Bogacz iz Krakova govorio je o razlici 

između turizma i hodočašća. Mons. Pintarić se osvrnuo na hodočasničku tradiciju u 

Hrvatskoj, osobito veliku tradiciju hodočašća u hrvatska marijanska svetišta unutar 

pojedinih hrvatskih nad/biskupija. 

Nakon oba izlaganja održane su zanimljive rasprave, koje su ujedno i uvele u 

izvješća  o kulturnim događajima u pojedinim nad/biskupijama tijekom protekle go-

dine, posebice one koji imaju za ishod poboljšanje i buđenja svijesti o važnosti crk-

venoga kulturnoga blaga. 
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Broj: 632/2018. Krk, 19. prosinca 2018. 

 

ŽUPNA PASTORALNA VIJEĆA 

 

Većini je župnih pastoralnih vijeća istekao mandat tijekom ove godine. Kako bi se 

svim župnim pastoralnim vijećima u biskupiji ujednačio mandat, ovime se određuje 

sljedeće: 

1. Župnim pastoralnim vijećima potrebno je ili obnoviti mandate ili izabrati nove 

vijećnike. 

2. Do 1. ožujka 2019. župe, koje to do sad nisu učinile, trebaju izvršiti izbor članova 

za novi mandat vijeća. 

3. Izbor i imenovanje članova za ŽPV vrši se prema već postojećim biskupijskim 

propisima. (usp. Pravilnik za izbor članova župnog pastoralnog vijeća u Biskupiji Krk, 

br. 393/2007., Službeni vjesnik Biskupije Krk br. 4/2007., str. 91.) 

4. Do 10. ožujka 2019. treba poslati Ordinarijatu na odobrenje novi sastav župnog 

pastoralnog vijeća. 

 Ivica, biskup 

 

 

Broj: 633/2018. Krk, 19. prosinca 2018. 

 

ŽUPNA EKONOMSKA VIJEĆA 

 

U onim župama gdje je i ekonomskom vijeću istekao mandat potrebno je također 

ili obnoviti mandate ili izabrati nove članove. Neka se to isto učini do 1. ožujka 2019.  

Kako bi obnovljeno ili novo ŽEV steklo pravovaljanost (ad validitatem), treba biti 

potvrđeno od Biskupskog ordinarijata prema članku 3. Statuta ŽEV-a od 27. siječnja 

2011. (Službeni vjesnik Biskupije Krk 1/2011., str. 21) 

Župnici će najkasnije do 10. ožujka 2019. poslati Biskupskom ordinarijatu na po-

tvrdu popis članova župnog ekonomskog vijeća. 

 

 Ivica, biskup
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Broj: 634/2018. Krk, 19. prosinca 2018. 

 

GODIŠNJE KLANJANJE PRESVETOM 

 

Niže se donosi raspored godišnjeg svečanog klanjanja za pojedine župe prema 

danima koje su same župe izabrale. 

Oni župnici koji ekskuriraju, te zbog veoma malog broja vjernika nisu u mogućno-

sti održati takvo svečano klanjanje, neka održavaju barem jedan sat klanjanja u tim 

župama, ako mogu, i u više navrata. 

Banjol .................. zadnja nedjelja listopada 

Barbat ........................... II. vazmena nedjelja 

Baška ................................... misijska nedjelja 

Bašć. Draga ...................... I. nedjelja svibnja 

Belej ................................... I. nedjelja svibnja 

Beli .............................. V. korizmena nedjelja 

Cres ...... Maslinska nedj., Vel. Ponedjeljak 

Ćunski ................................................... Tijelovo 

Dobrinj .................... zadnja nedjelja travnja 

Dragozetići .................... Maslinska nedjelja 

Dubašnica .............. IV. korizmena nedjelja 

Garica ............................ I. nedjelja listopada 

Kampor .................................... Bijela nedjelja 

Kornić ................................................ Krist Kralj 

Kras ............................ zadnja nedjelja lipnja 

Krk ..... Maslinska nedj., Veliki Ponedjeljak 

Linardići ..................... IV. nedjelja listopada 

Lopar........................... III. nedjelja listopada 

Lubenice .................... zadnja nedjelja rujna 

Lun ....................................... III. nedjelja lipnja 

Mali Lošinj .......Cvjetnica, Vel. Ponedjeljak 

Martinšćica ................ III. vazmena nedjelja 

Mundanije ........................................ Krist Kralj 

Nerezine ......................... Maslinska nedjelja 

Novalja........................... II. nedjelja došašća 

Njivice ................................. Misijska nedjelja 

Omišalj .............................................. Krist Kralj 

Orlec ..................................................... Tijelovo 

Osor ..................................... III. nedjelja rujna 

Polje ................................................... Krist Kralj 

Poljica ........................... I. nedjelja studenog 

Punat ................................... Misijska nedjelja 

Punta Križa ......................................... Tijelovo 

Rab ................................ II. nedjelja listopada 

Risika ........................... IV. vazmena nedjelja 

Supetarska Draga ....... III. nedjelja svibnja 

Susak .................................................... Tijelovo 

Sv. Vid ........................... I. nedjelja listopada 

Ustrine ........................... I nedjelja listopada 

Valun ....................... zadnja nedjelja travnja 

Veli Lošinj.... Cvjetnica, Veliki Ponedjeljak 

Vrbnik ............................ I nedjelja studenog 

Vrh ....................... zadnja nedjelja listopada 

 

 Ivica, biskup
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Broj: 635/2018. Krk, 19. prosinca 2018. 

 

MISE »PRO FAMILIA ET IUVENTUTE« 
 

Donosimo kalendar slavljenja sv. misa u 2019. godini koji se odnosi na molitveno 

djelo: »Pro familia et iuventute«. U to su djelo uključeni naši dijecezanski svećenici i 

samostani redovnika na području naše biskupije. Neka svatko unese u svoju knjigu 

misnih intencija ovu nakanu na određeni dan, a župnici neka prethodne nedjelje upo-

zore vjernike na ovu molitvenu nakanu i pozovu ih na sudjelovanje. 

 

I. RASPORED SVETIH MISA NA SUBOTE 

 

Siječanj 

05. Valković Jerko 

12. Badurina D. Zvonimir i Velčić Franjo 

19. Barbiš Anton i Vidas Josip 

26. Barbiš Marinko i Vitezić Franjo 
  

Veljača 

02. Boras Krunoslav i Zec Antun 

09. Bozanić Anton i Zec Slavko 

16. Brnić Ivan ml. i Zubović Robert 

23. Brnić Ivan st. i Žuškin Denis 
 

Ožujak 

02. Brozić Frane i Josip Karabaić 

09. Budinić Anton i Franjevci konv. – Cres 

16. Buić Ivan i Franjevci OFM - Kampor 

23. Crnović Tomislav  

i Franjevci OFM - Košljun 

30. Volarić Božidar  

i Franjevci TOR - Glavotok    
 

Travanj 

06. Dabo Boris i Franjevci TOR - Krk 

13. Dašek Marin  

i Franjevci TOR -  Martinšćica 

27. Debelić Ivan i Franjevci TOR - Porat 
 

Svibanj 

04. Debelić Tomislav i Karmelićani – Krk 

11. Depikolozvane Andrija      

18. Depikolozvane Anton 

25. Deželić Dinko      
       

Lipanj 

01. Guszak Milivoj  

08. Hendrih Marin 

15. Ilijić Nikola 

22. Ilijić Saša 

29. Jurasić Ivan 
 

Srpanj 

06. Justinić Dinko 

13. Katunar Ivan 

20. Katunar Ivica 

27. Kirinčić Vedran 
 

Kolovoz 

03. Kordić Ivica 

10. Kordić Petar 

17. Kosić Josip 

24. Kosić Marijan 

31. Krajnović Kristijan 
 

Rujan 

07. Kučić Renato 

14. Markulić Franko 

21. Martinčić Vjekoslav 

28. Milovčić Ivan 
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Listopad 

05. Mrakovčić Božidar 

12. Mrakovčić Mladen 

19. Paljević Luka 

26. Papić Ranko 

 

Studeni 

16. Peranić Anton 

23. Plješa Ivan 

30. Polonijo Matej 

 

Prosinac 

07. Radić Nikola 

14. Rodinis Enco 

21. Seršić Zvonimir 

28. Žic Mate 

 

II. RASPORED SVETIH MISA NA MARIJINE BLAGDANE 

 

01.01. N. God. Sv. Bogorodica 

– Mons. Valter Župan, biskup u miru 

11.02. Gospa Lurdska  

– Šabalja Filip 

16.07. BDM od Karmela  

– Španjić Silvio  

05.08. Gospa Snježna  

– Šuljić Anton 

15.08. Velika Gospa 

– Mons. Ivica Petanjak, biskup 

08.09. Mala Gospa  

– Tamarut Anton 

15.09. Gospa Žalosna 

– Toljanić Antun 

07.10. BDM od sv. Krunice 

– Turčić Antun 

21.11. Prikazanje BDM 

– Turčić Ivan 

08.12. Bezgrešno začeće BDM 

– Valković Anton 

 Ivica, biskup 

 

 

Broj: 636/2018. Krk, 19. prosinca 2018. 

 

OBVEZE PREMA ORDINARIJATU 

 

Statistiku vjerskog života župe za 2018. godinu župnici trebaju poslati ovom 

Ordinarijatu do konca siječnja 2019. 

Financijski izvještaj za godinu 2018. treba dostaviti Ordinarijatu do konca ve-

ljače 2019. Ukoliko neke župe nisu poslale izvještaj za neku od proteklih godina, neka 

to učine čim prije. 

Matice – parice za 2018. dostavljaju se ovom Ordinarijatu preko dekanskih ureda. 

Ti će ih uredi poslati Ordinarijatu najkasnije do konca ožujka 2019. 
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Molimo župnike da budu točni u izvršavanju gornjih obveza, naročito slanja sta-

tistika kako bi i Ordinarijat mogao na vrijeme izvršiti svoje obaveze prema središnjim 

uredima Svete Stolice. 

 Ivica, biskup 

 

 

Broj: 637/2018.                                                                           Krk, 19. prosinca 2018.  

 

PASTISKI POHOD I SVETA POTVRDA U ŽUPAMA O. RABA  

 

U župama na otoku Rabu Pastirski pohod odvijat će se kako slijedi:  

Mundanije i Supetarska Draga: od četvrtka 14. do nedjelje 17. ožujka 2019. 

Barbat i Banjol: od ponedjeljka 18. do srijede 20. ožujka.  

Sveta potvrda podijelit će se u nedjelju 31. ožujka. 

Lopar i Kampor: od četvrtka 21. do nedjelje 24. ožujka. 

Rab: od petka 5. do nedjelje 7. travnja.  

Program vizitacija već je dogovoren sa župnicima stoga je potrebno Ordinarijatu 

dostaviti samo Izvještaje za Pastirski pohod i to do ponedjeljka 25. veljače 2019.  

 Ivica, biskup 

 

 

Broj: 638/2018.                                                                           Krk, 19. prosinca 2018.  

 

59. TEOLOŠKO-PASTORALNI TJEDAN 

Proročka dimenzija kršćanina u životu Crkve i društva 

– Zagreb, 22. – 24. siječnja 2019. – 

 

»Pitanje potrebe proroka usko je povezano s njihovom funkcijom. Ako proroci 

naviještaju istinu  o povijesnom trenutku naroda i pojedinca u kojem žive, i to iz Božje 

perspektive, onda je gotovo samorazumljivo kako svako vrijeme treba ljude koji će 

iskreno i bez uvijanja iznositi istinu o čovjeku i njegovu vremenu, kao i o problemima 

koji ih opterećuju. Proroci su u pravom smislu riječi nepristrani i nepotkupljivi, jer se 

njihova istina doista odnosi na sve: na kraljeve koji vode narod, na svećenike čija je 

funkcija vezana uz hram i žrtvenik, na lažne proroke koji iznose istinu koja godi vla-

dajućim slojevima, na narod koji pokazuje sklonost da ide za svakovrsnim idolima. 

Otkrivajući istinu o pravome stanju u narodu u određenome povijesnome trenutku, 
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proroci neuvijeno i hrabro upozoravaju da svi oni stoje pod udarom oštre kritike u-

temeljene na snazi Božje riječi koja traži suočavanje s istinom o vlastitom stanju pred 

Bogom i pokazuju put izlaska iz tog stanja krize.« 

Božo Lujić, Proroci. Osoba, vrijeme, poruka, Zagreb, 2015., str. 17. 

 

Utorak 22. siječnja 2019. 

9.00 Otvaranje tjedna, dekan KBF-a Sveučilišta u Zagrebu, prof. dr. sc. Mario Cifrak 

Pozdravi 

9.45 Crkva i kršćani između proroštva i konformizma, prof. dr. sc. Josip Grbac 

Moderator: doc. dr. sc. Danijel Patafta (KBF Sveučilišta u Zagrebu) 

12.00 Euharistijsko slavlje 

15.30 Prorok – Božji glasnik i savjest naroda, doc. dr. sc. Dubravko Turalija 

         Proročka dimenzija evanđelja, izv. prof. dr. sc. Ivica Čatić 

         * kratki odmor  

16.30 Pastiri Crkve između revnosti konformizma u društvu sloboda, prof. dr. sc. Ivan 

Bodrožić 

Proročka obilježja posvećenoga života: od prvog monaštva do suvremenoga 

redovništva, doc. dr. sc. Vanda Kraft Soić 

          * rasprava na dva prethodna predavanja 

Moderator: doc. dr. sc. Zdenko Ilić (prodekan KBF-a u Đakovu Sveučilišta J. J. 

Strossmayera u Osijeku) 

 

Srijeda, 23. siječnja 2019. 

09.00 Proročki imperativ Drugoga vatikanskog koncila, prof. dr. sc. Ivan Karlić 

          * kratki odmor 

10.15 Proročka dimenzija pontifikata pape Franje 

 - ad intra, dr. sc. Ivan Macut 

 - ad extra, dr. sc. Stjepan Brebrić 

* rasprava na dva prethodna predavanja 

 Moderator: doc. dr. sc. Valerija Kovač (KBF Sveučilišta u Zagrebu) 

11.45 Euharistijsko slavlje 
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15.30  Glas savjesti u kompleksnosti političkog i gospodarskog života , prof. dr. sc 

Stjepan Baloban – gđa. Lidija Jagarinec 

* kratki odmor 

16.30  Crkva i kršćanin pred izazovima suvremenih migracija, dr. sc. Neven Šimac 

 Proročko gostoprimstvo: Crkva, selioci, izbjeglice, o. Tvrtko Barun, DI 

* rasprava na dva prethodna predavanja 

Moderator: doc. dr. sc. Ana Begić (KBF Sveučilišta u Zagrebu) 

 

Četvrtak, 24. siječnja 2019. 

09.00 Svećenik – prorok u naviještanju i pastoralnom djelovanju, izv. prof. dr. sc. Ivica 

Pažin 

Proročka dimenzija kršćanskoga odgoja, prof. dr. sc. Jadranka Garmaz 

09.50 Zaštita okoliša kao ključna proročka dimenzija, prof. dr. sc. Valerije Vrčak 

* kratki odmor 

10.30  Proročki glas umjetnosti i kulture. Može li ljepota spasiti svijet?, doc. dr. sc. 

Jasna Šego – doc. dr. sc. Ivan Dodlek 

*rasprava na tri prethodna predavanja 

Moderator: doc. dr. sc. Denis Barić (KBF Sveučilišta u Zagrebu) 

12.00 Plenarna rasprava 

Moderatori: doc. dr. sc. Silvija Migles (KBF Sveučilišta u Zagrebu) i doc. dr. sc. 

Anto Barišić (prodekan KBF-a Sveučilišta u Zagrebu) 

13.00 Zatvaranje tjedna 

- dekan KBF-a Sveučilišta u Zagrebu, prof. dr. sc. Mario Cifrak 

__________________________________ 

Teološko-pastoralni tjedan znanstveni je i pastoralni skup teologa u promišljanju nad 

aktualnim temama koje dotiču život Crkve, s ciljem trajne izobrazbe i usavršavanja 

nositelja raznih službi i poslanja u Crkvi: biskupâ, prezbiterâ i đakona, redovnika i 

redovnica te vjernikâ laika. Skup je otvoren i svima drugima koji se zanimaju za ove 

teme. 

Organizator: Katolički Bogoslovni fakultet Sveučilišta u Zagrebu 

Mjesto održavanja: Međubiskupijsko sjemenište, Voćarska 106, Zagreb – Šalata 

Rezervacija smještaja: Međubiskupijsko sjemenište, Voćarska cesta 106, p.p. 110, 10 

000 Zagreb, Tel.: (01) 4697 222; faks: (01) 4680 441 



ODREDBE BISKUPSKOG ORDINARIJATA 

158 SLUŽBENI VJESNIK BISKUPIJE KRK 5/2018. 

Da biste mogli prisustvovati Teološko-pastoralnom tjednu potrebna vam je iskaznica, 

koju se dobiva po uplati kotizacije. Uplate se vrše na polukatu Međubiskupijskog sje-

meništa. 

Za vrijeme Tjedna u Međubiskupijskom sjemeništu ručak se poslužuje u 13.00 sati, a 

večera u 18.30 sati. 

Potvrde o sudjelovanju na Tjednu izdaju se u četvrtak 24. siječnja od 13.30 sati, uz 

predočenje iskaznice. 

Povjerenstvo TPT-a: doc. dr. sc. Mislav Kutleša, predsjednik, dr. sc. Branko Murić, član, 

dr. sc. Davor Šimunec, član, prof. dr. sc. Janez Vodičar, vanjski član (Ljubljana), prof. 

dr. sc. Darko Tomašević, vanjski član (Sarajevo) 

 Ivica, biskup 
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N A J A V A 

 

OBILJEŽAVANJE BLAGDANA NEVINE DJEČICE – DANA POKRETA ZA ŽIVOT 

― KRK, 28. PROSINCA 2018. ― 

 

Na blagdan Nevine dječice ─ Dan Pokreta za život, u petak 28. prosinca, u Krčkoj 

katedrali, s početkom u  18 sati, slavit će se svečana sveta misu, u zajedništvu vjernika 

te članova i simpatizera Pokreta za život. Nakon svete mise organizirano je prigodno 

druženje u dvorani Biskupije. 

Dr. Šime Paparić 

 

 

 

 

 

 

 

N A J A V A 

 

SUSRET VODITELJA TEČAJEVA PRIPRAVE ZA BRAK 

― KRK, 6. TRAVNJA 2019. ― 

 

Ured za obitelj Krčke biskupije organizira cjelodnevni susret svih predavača, vo-

diteljskih parova i bračnih parova volontera na susret koji će se održati u subotu 6. 

travnja  2019. godine na temu: Tečaj priprave za brak – analiza i perspektive. Gost 

predavač bit će dr. Petar Krešimir Hodžić. 

Susret će se održati u Krku u dvorani biskupije. 

Program susreta ćemo naknadno objaviti. 

 

Josetta Blažić 

Voditeljica Ureda za obitelj Krčke biskupije 

 

 

 

 

 

IZ POKRETA ZA ŽIVOT  

IZ UREDA ZA OBITELJ  
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I Z V J E Š T A J I  

 

MARTINŠĆICA - LJETOVANJE KOJE SE NE ZABORAVLJA 

 

Plemenita ideja Caritasa Biskupije Krk omogućiti besplatno ljetovanje siromašnim 

obiteljima iz unutrašnje Hrvatske u Martinšćici na o. Cresu, neprekidno se realizira od 

2006. god. u suradnji s Caritasom Đakovačko-osječke nadbiskupije, koji je s radošću 

i bez imalo dvojbe prihvatio suradnju i povezivanje s Caritasom Biskupije Krk. Od sa-

mog početka provođenja Projekta, izvrsno je prihvaćen kako od strane župnika s po-

dručja Đakovačko-osječke nadbiskupije koji se zauzeto angažiraju iskomunicirati i 

objasniti obiteljima pojedinosti o projektu, te ih preporučiti za ljetovanje, tako i od 

strane obitelji koje ljetuju u Martinšćici. Svima je ovaj projekt »kliknuo« na prvu, stoga 

ni ne čudi njegova uspješnost. Nakon što se primi obavijest o nastavku suradnje, Ca-

ritas Đakovačko-osječke nadbiskupije svim župama na području Đakovačko-osječke 

nadbiskupije šalje dopis sa svim pojedinostima veznim uz projekt, a na temelju toga 

župnik obavlja razgovor s obiteljima i dostavlja preporuku Caritasu Đakovačko-osje-

čke nadbiskupije. Osnovni kriterij za dobivanje mogućnosti besplatnog ljetovanje je 

taj da je obitelj s troje i više djece, slabijeg socijalnog stanja, s područja Đakovačko-

osječke nadbiskupije.  

Srž ljepote ovog projekta je povezivanje. Ona se očituje kroz povezivanje dvaju 

nad/biskupijskih Caritasa, komunikacije nad/biskupijskog Caritasa i župa, župnika i 

obitelji, kao i stjecanje novih prijatelja koji se povežu za vrijeme trajanja projekta, jer 

u nekadašnjoj župnoj kući u Martinšćici opremljena su dva apartmana u kojima u isto 

vrijeme mogu boraviti dvije obitelji. Ove pa i svake godine do sada bude čest slučaj 

da u jednom apartmanu budu po dvije ili tri obitelji (susjedi, kumovi, rodbina i prija-

telji), tako da je kapacitet kuće itekako popunjen. 

Ove godine u kući je boravilo 18 obitelji, 84 člana od čega 49 djece. Kao i zadnje 

dvije godine, desetak dana tijekom rujna u apartmanu boravi i desetak vrijednih vo-

lonterki Caritasa Županjskog dekanata. Ukupno je ostvareno 896 noćenja. 

Caritas Đakovačko-osječke nadbiskupije je vrlo zahvalan Caritasu Biskupije Krk na 

davanju ove velikodušne mogućnosti siromašnim obiteljima s područja Đakovačko-

osječke nadbiskupije. Obitelji koje su koristile mogućnost besplatnog ljetovanja nei-

zmjerno su zahvalne, jer mnoge od njih možda nikada nisu bile na moru, a ako i jesu 

to je bilo rijetko. 

 

 

 

  IZ  CARITASA BISKUPIJE KRK  
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SASTANAK VODITELJA ŽUPNIH CARITASA BISKUPIJE KRK 

― KRK, 5. PROSINCA 2018. ― 
 

Dana 05.12. voditelji župnih Caritasa Biskupije Krk okupili su se na svoj godišnji 

sastanak, koji se redovito organizira neposredno pred Nedjelju Caritasa koja se svake 

godine obilježava na treću nedjelju Došašća, ove godine pod motom Podijeli s onim 

koji nema. Tom prigodom voditeljima se podnosi izvješće o radu Caritasa biskupije i 

rezultati svih aktivnosti i programa koje Caritas u suradnji sa župnim Caritasima tije-

kom godine realizira. U nastavku slijede podaci o rezultatima rada Caritasa od 01.01. 

do 31.10.2018. godine. 

- Redovna novčana pomoć djeci iz siromašnijih obitelji u koju je trenutno  

uključeno 109 djece: .................................................................................... 285.000,00 kn 

- Redovne i jednokratne novčane pomoći za nabavu ljekova, plaćanje režija,  

putnih troškova, ogrijeva: ........................................................................... 230.172,17 kn 

- Pomoć ustanovama: ........................................................................................ 50.000,00 kn 

- Pomoć u hrani – podjeljeno je više od 6.000 kg živežnih namirnica na 218  

korisnika, u ukupnoj vrijednosti od: .......................................................... 71.988,60 kn 

- Rabljene odjeće i obuće podjeljeno je: .......................................................... 19.353 kg 

- Higijenskih potrepština:  .................................................................................... 1.937 kom 

- Namještaja, bijele tehnike i dječjih pomagala: ................................................ 87 kom 

Projekt »Kuća za odmor« u Martinšćici, koji traje već 13 godina, omogućio je da  

i ove sezone 16 obitelji sa brojnom djecom  iz Đakovačko-osječke nadbiskupije pro-

vedu odmor na moru.     

Sredstva za  realizaciju svih ovih programa Caritas biskupije dobiva većim djelom 

od Biskupije Krk, zatim od pojedinaca i tvrtki sa područja biskupije, kao i korizmenih 

odricanja djece i odraslih. U akciju »Nedjelja Caritasa« uključene su sve župe sa pod-

ručja biskupije i tom prilikom župljani daju novčane priloge. Od ukupno prikupljenih 

sredstava 45% ostaje župnom Caritasu, 45% biskupijskom, a 10% Hrvatskom Caritasu. 

Od ove godine pomoć u hrani započela se djeliti svaka dva mjeseca, umjesto 

svaka 3 mjeseca. Pored živežnih namirnica koje nabavljamo redovnim putem otvo-

rena je i suradnja sa Socijalnom samoposlugom »Kruh sv. Elizabete« u Rijeci, na način 

da se u dogovoru s Trgovinom Krk u trgovačkim centrima određene dane sakuplja  

hrana za potrebne.  

Isto tako, u skladu sa zakonskim propisima Caritas Biskupije Krk, upisan je u Mi-

nistarstvu poljoprivrede kao posrednik u doniranju hrane i time su stvoreni  predu-

vjeti za prihvat donirane hrane kako od proizvođača tako i trgovačke mreže.  

S početkom slijedeće godine u planu je i organiziranje edukativnih radionica za 

voditelje župnih Caritasa.
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Razmišlja se i o realizaciji projekta Iznajmljivači 2019. u koji bi bili uključeni iznaj-

mljivači soba i apartmana, na način da bi iznajmljivači koji to žele, ustupili jedan ter-

min za besplatno korištenje apartmana korisnicima koji nisu u mogućnosti sami sno-

siti troškove smještaja. 

U aktivnostima Caritasa biskupije sudjeluje 30-tak volontera. Oni se uključuju 

kada se za to ukaže potreba, i to na poslovima sortiranja robe, pripremi za transport, 

podjeli robe u Caritasovoj kući  i administrativnim poslovima. Od 01.01. do 31.10. o.g. 

ostvareno je 1.945 volonterskih sati, ne računajući sate rada direktno u pojedinoj župi. 

Ovim putem ujedno se zahvaljujemo svima koji su na bilo koji način sudjelovali u 

programima i akcijama Caritasa i time dali svoj doprinos u trajnom i sustavnom po-

maganju ljudima u raznim potrebama. Hvala donatorima novčanih i materijalnih sre-

dstava, članovima odbora župnih Caritasa i njihovim voditeljima na suradnji, svim vo-

lonterima na trudu i vremenu kojeg su uložili.  

       Marica Braut  

 

SURADNJA CARITASA I ZAJEDNICE CENACOLO 

 

 Radosni smo što možemo predstaviti početak lijepe suradnje s zajednicom Ce-

nacolo. Zajednicom koja već preko 35 godina okuplja mlade ljude koji su igubljeni, 

izvarani i razočarani, koji žive u svijetu tame, tuge, marginaliziranosti, očaja i ovisnosti 

tražeći radost i smisao života u lažnom blještavilu svijeta. Zajednica vođena majkom 

Elvirom, započela je s prvom kućom na sjeveru Italije, a Gospodin ih je, poput onog 

kruha i ribica, umnožio pa tako danas broje preko 60 bratovština u 18 zemalja u svi-

jetu, od čega su njih 5 u Hrvatskoj. Kako kažu za sebe, zajednica ne želi biti samo 

mjesto oporavka i socijalne skrbi, nego škola života, jedna velika obitelj, gdje se pri-

hvaćena osoba može osjetiti kao kod kuće i na taj način pronaći vlastito dostojanstvo, 

ozdravljenje rana, mir u srcu, radost življenja i želju da voli. Prava snaga Zajednice želi 

biti ljubav koja se očituje u besplatnom prihvaćanju, radosnom služenju, iskrenom 

dijeljenju i zahtjevnom odgoju. Ljubav koja se rađa iz Kristova križa i koja »daje život 

umrlima, slobodu zatvorenicima, vid slijepima«.  

Obzirom da zajednica živi od Božanske providnosti drago nam je da i naš Caritas 

može biti njezin dio. Naime bratovštine koje se nalaze u Vrbovcu izrađuju od gline 

različite proizvode koji su se mogli ovoga došašća naći i u našim župama. Kreativnost 

njihovih članova vidljiva je u košarici različitih rukotvorina od magneta s porukama, 

kuglica za bor do predmeta za vješanje kao križeva, anđelića i dr. Sakupljenim nov-

čanim prilozima od tih proizvoda pomažemo djelom zajednicu Cenacolo, a djelom 

potrebite iz naših župa. Ponizno i u radosti vjerujemo da Božanska providnost ovim 

putem otvara nove mogućnosti za potrebite iz različitih dijelova lijepe naše. 

        Robert Brozić 
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AKCIJA »PLAMEN ZA DVOSTRUKO DOBRO« JE PLANULA! 

 

Možemo reći da je akcija koja se odvijala u trideset župa diljem cijele biskupije, a 

kojom se kupnjom lampiona, prigodom svetkovine Svih svetih, moglo pomoći pot-

rebite u našim zajednicama, jednostavno »planula«. Prodalo se 4.908 lampiona, čime 

je prikupljeno 52.518,00 kn. Ovom prilikom zahvaljujemo svima koji su kupnjom lam-

piona podržali ovu akciju i tako uz plamen koji je svijetlio na grobu dragih nam osoba 

pomogli da plamen ljubavi zasvijetli i u obitelji gdje je ona zaista potrebna! 

        Robert Brozić 

 

 

 

I Z V J E Š T A J 

SJEDNICA VIJEĆA HBK ZA USTANOVE POSVEĆENOG ŽIVOTA   

I DRUŽBE APOSTOLSKOG ŽIVOTA TE POVJERENIKA ZA POSVEĆENI ŽIVOT 

― ZAGREB, 24. STUDENOG 2018. ― 

 

U subotu 24. studenoga održana je zajednička sjednica Vijeća HBK za ustanove 

posvećenog života  i družbe apostolskog života te nad/biskupijskih povjerenika za 

posvećeni život. Sastanku je predsjedao mons. dr. Zdenko Križić, gospićko-senjski 

biskup, predsjednik spomenutog Vijeća. Središnje je predavanje o ulozi biskupijskih 

povjerenika u promicanju zajednica posvećenog života održao o. Frano Prcela, OP. Iz 

svog je bogatog iskustva glavninu izlaganja temeljio na iskustvima Crkve u Njemačkoj 

i mogućnostima i novim putovima koji su otvoreni u ovom vidu pastorala i evangeli-

zacije. Predavač je između ostalog istaknuo kako živimo u bogatom vremenu koje 

kao nijedno prije u povijesti obiluje dokumentima o posvećenom životu što je ponaj-

više plod Drugog vatikanskog sabora i dokumenta Lumen Gentium koji govori o re-

dovništvu te dokumenta Perfecte Caritatis koji potiče na obnovu posvećenog života 

sukladno znakovima vremena. Kao poseban poticaj promišljanju i življenju ove pre-

važne crkvene stvarnosti istaknuo je i Sinodu iz 1994. godine o redovništvu te njen 

plod -  dokument Vita consecrata. Služba povjerenika nije ugrađena u kanonsko 

pravo, pa definicija djelokruga rada ovisi o mjesnom biskupu i mjerodavnom parti-

kularnom pravu. Više modela koji i postoje u obnašanju ove službe u Njemačkoj mo-

žda mogu pomoći i nama u promišljanu rada i djelovanja. U diskusiji je biskup Zdenko 

istaknuo kako je karizme uvijek živa, prilagođava se potrebama vremena, vođena Du-

hom Svetim.  U nastavku sjednice vrednovani su redovnički dani održani u rujnu  u 

većim središtima naše Crkve te je progovoreno o još nekima aktualnostima iste te-

matike poput načina obilježavanja Dana posvećenog života. Svaki je povjerenik iz 

pojedine nad/biskupije u kratkom izvješću opisao aktivnosti u proteklom razdoblju.  

Zvonimir Badurina Dudić  

IZ POVJERENSTVA ZA USTANOVE POSVEĆENOG ŽIVOTA 
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KRONIKA BISKUPA IVICE PETANJKA 

 

Rujan 

23.   u Rabu krstio Luisu Rosariju, 4. dijete u obitelji Grgurić. 

29.   u Vrhu predvodio misno slavlje povodom 100. obljetnice osnutka župe; 

30.  predvodio misno slavlje prigodom biskupijskog hodočašća mladih u Svetište M.   

B. Goričke.  

  

Listopad 

01.   prisustvovao početku ak. godine na Teologiji u Rijeci; 

04.  na Košljunu predvodio sv. Misu i obred preminuća u prigodi blagdana sv. Franje 

Asiškog; 

  5. – 7. u pastirskom pohodu župi Rasopasno; 

07.   podijelio sv. Potvrdu u župama Njivice i Rasopasno; 

09. ─ 12.  sudjelovao na 57. plenarnom zasjedanju HBK; 

11.  u Đakovu koncelebrirao u prigodi 10. obljetnice utemeljenja Đakovačko – osje    

čke crkvene pokrajine; 

12.   u Zagrebu održao predavanje na znanstvenom simpoziju u prigodi 400. obljet-

nice dolaska franjevaca kapucina u Zagreb; 

―    navečer predvodio misno slavlje u crkvi sv. Leopolda Bogdana Mandića; 

14.  predvodio misno slavlje i propovijedao na biskupijskom hodočašću Majci Božjoj 

Trsatskoj; 

16.  na Gorici sudjelovao na promociji monografije vlč. Marinka Barbiša Velika dob-

rotvorka; 

17.   primio u posjet svećenike zadarskog dekanata – zapad; 

20.  u Krčkoj katedrali podijelio red đakonata bogoslovima Saši Maloviću i Kristijanu 

Peroviću; 

―    popodne se susreo s ministrantima na njihovom Biskupijskom susretu; 

21.   podijelio sv. Potvrdu u župi Dubašnica; 

25. – 28. predvodio Biskupijsko hodočašće u Srijem i Slavoniju Putevima svjedoka 

vjere i domoljublja; 

29.   uputio brzojav sućuti vlč. Marijanu Kosiću povodom preminuća njegove majke; 

―   primio u posjet fra Ivana Sesara OFM generalnog definitora iz Rima; 

 

Studeni 

01.   slavio svečano misno slavlje svetkovine Svih Svetih u krčkoj katedrali; 

02.   slavio sv. misu Dušnog dana u krčkoj katedrali; 
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03.   slavio svetu misu za pokojne biskupe i svećenike u krčkoj katedrali; 

  4.   podijelio sv. Potvrdu u Omišlju; 

  6.   u Krku nazočio sastanku Biskupijskog ekonomskog vijeća; 

07.   sudjelovao na jesenskom plenarnom sastanku svećenika u Krku; 

11. – 18. sudjelovao u pohodu hrvatskih biskupa Ad limina apostolorum u Rimu; 

21.   u Poreču predvodio sv. Misu svetkovine sv. Mavra zaštitnika porečke biskupije i 

propovijedao; 

23. ─ 25. u pohodu HKZ Göppingen – Geislingen u prigodi 50. obljetnice osnutka; 

27.   uputio brzojav sućuti vlč. Borisu Dabu povodom preminuća njegove majke; 

28.  u Lovranu slavio sv. Misu u sklopu permanentnog obrazovanja mladih sveće-

nika; 

  

Prosinac 

02.   u župi sv. Leopolda Bogdana Mandića – Dubrava podijelio red đakonata kapu

 cinskim bogoslovima fra Tomislavu Trandleru i fra Dejanu Leciću; 

06.  slavio svetu misu i propovijedao u župi sv. Leopolda Bogdana Mandića – Dub-

rava; 

07.   nazočio Danu Teologije u Rijeci; 

08.   u Banjolu posjetio obitelj Ivice i Ivane Debelić; 

  9.   u Banjolu krstio Ritu, 6. dijete u obitelji Debelić; 

12.   primio ravnatelje odgojno – obrazovnih ustanova u Krčkoj biskupiji; 

14.   primio u posjet mons. Stanislava Zorea, nadbiskupa i metropolitu ljubljanskog; 

―    navečer u Krku koncelebrirao s ljubljanskim nadbiskupom na misno slavlju o 98. 

obljetnici smrti sluge Božjega biskupa Antuna; 

16.   u Belom predvodio župnu svetu misu; 

―    poslije podne se susreo s Benediktinkama u Cresu; 

17.   posjetio Zvonimira Dašeka, oca svećenika Marina Dašeka; 

18.   primio u posjet don Josipa Radića, svećenika Zadarske nadbiskupije; 

19.   primio uzvanike na božićno čestitanje.       

 

 

➢  IZVJEŠTAJI  

 

SVEČANO PROSLAVLJENO 100 GODINA ŽUPE VRH 

‒ Vrh, 29. rujna 2018. ‒ 

 

Župa Vrh na otoku Krku proslavila je 29. rujna 2018. godine ne samo svoga zaš-

titnika sv. Mihovila arkanđela, nego i sto godina od svoga osnutka 1918. godine.  

Svečanu svetu misu predvodio je krčki biskup mons. Ivica Petanjak uz konceleb-

raciju dvadesetak svećenika. U svojoj propovijedi biskup je povezao ovu proslavu sa 
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starozavjetnim jubilejem te uputio vjernicima poziv: »Sjetite se s ljubavlju i zahvalno-

šću svih onih svećenika i redovnika koji su vas u vjeri odgajali, svih onih s kojima ste 

živjeli, a sad su s onu stranu vremena i u vječnosti, onih s kojima sad dijelite život, 

dobro i zlo, nadanja i očekivanja. Ovo je vrijeme da se međusobno izmirite i oprostite, 

da nepravde ispravite, da zakoračite u novo stoljeće kao novi ljudi«.  

Poslije svete mise biskup je blagoslovio za ovu priliku prošireni i prekrasno ure-

đeni trg ispred i oko crkve. Uređenje trga financirao je najvećim dijelom Grad Krk, a 

ostatak troškova pokrila je župa Vrh. I ovom prigodom Vršani su pokazali svoju izu-

zetnu darežljivost i angažiranost, a Grad Krk visoku osjetljivost za razvoj svojih peri-

fernih dijelova. Blagoslovu trga prethodio je kulturno-umjetnički program koji je pod-

sjetio na najvažnije događaje u župi tijekom sto godina njezina postojanja. U svom 

pozdravnom govoru župnik mons. Ivan Milovčić naglasio je da trgovi ljude okupljaju, 

svojom širinom upućuju na slobodu, a otvorenošću na Boga.  

Gradonačelnik Darijo Vasilić je uz čestitku upućenu župljanima izrazio zadovolj-

stvo za suradnju s mjesnim odborom i župom u realizaciji izgradnje crkvenog trga na 

kojem će se okupljati ljudi u različitim događanjima i lijepim doživljajima. 

U programu su pjesmom sudjelovali župni i mali zbor, te plesom uz pratnju so-

pela mlađe i starije kulturno-umjetničko društvo. Na koncu su se svi prisutni počastili 

tradicionalnim svečarskim jelom – šurlicama s gulašom. Proslavi stogodišnjice župe 

prethodila je trodnevnica. Uoči proslave je u župnoj crkvi predstavljena i knjiga dr. 

Antona Bozanića Naselja oko grada Krka. Zapadni dio otoka, Vrh i Kornić. 

B. M. 

 

MLADI U SVETIŠTU M. B. GORIČKE ZAJEDNO U MOLITVI I DRUŽENJU 

‒ 29. i 30. rujna 2018. ‒ 
 

U subotu i nedjelju, 29. i 30. rujna 2018. godine mladi Krčke biskupije hodočastili 

su u svetište Majke Božje Goričke na otoku Krku. Geslo je bilo »Molitva – ključ za 

nebo« i to je upravo bila tema o kojoj smo promišljali i o kojoj smo slušali.  

Velečasni Silvio Španjić nam je predstavio 4 vrste molitve: molitvu zagovora, mo-

litvu klanjanja te molitvu slavljenja i razmatranja. Uz velečasnog Silvija molitvu su nam 

približili i mladi sa svojim kratkim svjedočanstvima.  

Podijeljeni u male grupe molili smo zajedno i jedni za druge. Nakon ručka, okri-

jepljeni i odmoreni vratili smo se u dvoranu i još jednom poslušali vlč. Silvija i njegov 

nagovor o razmatranju. Uvedeni u taj način molitve i sami smo ga morali iskusiti te 

smo pola sata razmatrali različite tekstove iz Svetog Pisma i primjenjivali ih na svoje 

živote. Duboko povezani s Bogom, pripremili smo se za ispovijed i duhovni razgovor 
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sa svećenikom. U isto vrijeme, klanjali smo se pred. Nakon klanjanja slavili smo svetu 

misu i završili dan večerom, druženjem i igrama.  

Nedjelju smo započeli jutarnjom molitvom časoslova i doručkom, a nakon krat-

kog druženja dočekali smo našeg oca biskupa Ivicu i s njime slavili svetu misu. Nakon 

mise okupili smo se svi zajedno u dvorani da bismo čuli što nas mlade čeka u ovoj 

novoj školskoj godini. Obratio nam se i biskup te nas svojim riječima ohrabrio da 

nastavimo sa zajedništvom koje smo ostvarili ovdje i još nam više svojim iskustvima 

približio molitvu. Obratio nam se i mons. Renato Kučić, svećenik Krčke biskupije tre-

nutno na službi u dalekom Paragvaju. Ispričao nam je svoja iskustva s molitvom te 

nas upoznao sa svojim radom, a i odgovorio na neka naša pitanja. Naše zajedničko 

druženje završili smo ručkom i s razmišljanjem o novim slijedećim susretima. 

Neli Salković 

 

 

HODOČAŠĆE ŽENA KRČKE BISKUPIJE U ZAGREB 

‒ 8. listopada 2018. ‒ 
 

U organizaciji Apostolata za duhovno majčinstvo žena Krčke biskupije »Marica 

Stanković« i ove je godine organizirano hodočašće u Zagreb, o smrtnom danu služ-

benice Božje Marice Stanković, 8. listopada. Odazvalo se je 55 žena, a hodočašće su 

vodili mons. Antun Toljanić, župnik Drage Bašćanske i vlč. Milivoj Guszak, župnik Ra-

sopasna uz voditeljicu Apostolata, vjeroučiteljicu Mirjanu Žužić. 

Tema ovogodišnjeg hodočašća Važnost duhovnog vodstva u životu vjernika od-

ređena je povodom 90. godišnjice smrti bl. Ivana Merza, te 80. obljetnice osnutka 1. 

svjetovnog instituta u Hrvatskoj – Suradnica Krista Kralja koji je u povodu 10. obljet-

nice smrti blaženika u njegovoj rodnoj Banja Luci osnovala službenica Božja Marica 

Stanković. Blaženi Ivan Merz, angažirani vjernik laik, bio je istinski duhovni voditelj s. 

Marice. Razmišljajući o tom utjecaju, cilj je hodočašća bio naglasiti koliko su nam naši 

svećenici potrebni kao duhovni voditelji i ispovjednici.  

Vlč. Milivoj Guszak predstavio je hodočasnicama život bl. Ivana Merza, a mons. 

Antun Toljanić govorio je o njegovom duhovnom utjecaju na s. Maricu. 

Po dolasku u Zagreb pohodili smo grob s. Marice na Mirogoju te se uz svoje 

osobne nakane, pomolili za potrebe Krčke biskupije i njezinih biskupa i svećenika. 

Potom smo obišli i grobove fra Bonaventure Dude, OFM, te fra Danijela Mihatova, 

TOR čiji su nas životi i rad sve zadužili. 

Sljedeća postaja našega hodočašća bio je dom Suradnica Krista Kralja gdje su 

nam njihove vrijedne ruke pripremile okrepu i gdje smo se zadržale u ugodnom dru-

ženju. Posjetile smo i spomen – sobu u kojoj se čuvaju osobne stvari bl. Ivana Merza. 
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Kako bismo dobro iskoristile preostalo vrijeme, jer je sv. Misa u zagrebačkoj Ka-

tedrali započela u 18.00 sati, odlučili smo pohoditi i župnu crkvu Majke Božje Lurdske 

u Zvonimirovoj ulici gdje djeluju franjevci Provincije Presvetog Otkupitelja u Splitu, a 

dočekao nas je fra Josip Šimić koji nam je uputio nekoliko riječi o samoj kripti M. B. 

Lurdske, a zatim, kao vicepostulator sluge Božjega fra Ante Antića, predvodio molitvu 

na njegovom grobu i poveo nas u razgled sobice u kojoj je časni sluga Božji umro. 

Prepune utisaka poslije malo odmora, pošle smo u Katedralu na listopadsku po-

božnost i sv. Misu koja se na lijepi Dan neovisnosti naše Domovine služi za onu koja 

je podnijela mnogo žrtava, te pet »Godina teških i bolnih« u logoru u Požegi za nju. 

Svečano euharistijsko slavlje predvodio je o. Vinko Mamić, OCD, postulator kauze sl. 

Božje Marice Stanković. Veoma nadahnutom propovijedi na misna čitanja u poveznici 

sa životom službenice Božje, obogatio je prisutne hodočasnike iz različitih župa po 

Hrvatskoj gdje je s. Marica službovala kao učiteljica, te Zagrepčane u prepunoj Kate-

drali, vlč. Milan Pušec, bivši postulator. Uz predvodnika, koncelebriralo je 7 svećenika 

iz Zagreba i drugih župa odakle su dopratili hodočasnike. Pjevanje su animirali mladi 

– bogoslovi i laici uključeni u zbor dominikanskog samostana u Zagrebu.  

Prepuni utisaka, s velikim osjećajem zahvalnosti, svjedočile smo jedne drugima u 

povratku sve ono što je i ovogodišnje hodočašće upisalo u naša srca.  

 Mirjana Žužić 

 

 

ODRŽANO 26. BISKUPIJSKO HODOČAŠĆE NA TRSAT 

‒ 14. listopada 2018. ‒ 
 

U nedjelju 14. listopada perivoj Svetišta Majke Božje Trsatske ispunili su mnogo-

brojni vjernici sa svih otoka Krčke biskupije, okupljeni na 26. biskupijskom zavjetnom 

hodočašću.  

Misnom slavlju prethodio je pretprogram koji je osmislio i predvodio zajedno s 

više bračnih parova vlč. Anton Valković, povjerenik za obitelj Biskupije Krk. Pjevanje 

na pretprogramu kao i na misnom slavlju animirao je župni zbor iz Njivica sa pridru-

ženim pjevačima iz Sužana i Rasopasna. 

U 11 sati započela je svečana Euharistija koju je predvodio krčki biskup Ivica  

Petanjak u koncelebraciji 30-tak svećenika i redovnika. Misnom slavlju nazočio je i 

biskup u miru mons. Valter Župan. 

U homiliji, biskup Ivica postavio je pitanje: »Je li moguće u ovom našem toliko 

konfuznom i zamršenom svijetu, u kojem svatko ima pravo na svoju istinu, u kojem 

se »prodaje« pod istinu i ono što je očigledna neistina i notorna laž, kad svatko s 

uvjerenjem prodaje svoje recepte za ispravno življenje… doći do one iskonske istine, 

objektivne istine, koja vrijedi za svaku generaciju i za sva vremena?« te se nadovezao: 



DIJECEZANSKA KRONIKA 

5/2018. SLUŽBENI VJESNIK BISKUPIJE KRK 169 

»Vjerujemo da takvu istinu daje samo Isus Krist koji je jedini od sinova ljudskih za 

sebe rekao da je Istina i da onaj tko je od istine sluša njegov glas.« 

Oslanjajući se na navješteno Evanđelje (Mk 10, 17-30)  – na susret Isusa s mladi-

ćem koji ga pita »Učitelju dobri, što mi je činiti da baštinim život vječni?«, mladićem 

koji ima sve, i još važnije, koji je od mladosti slijedio Božje zapovijedi, a koji ipak u 

sebi osjeća neku prazninu, životnu neispunjenost koja mu je oduzima puninu radosti 

i veselja života, biskup Ivica naglašava kako mu je Isus, kao i svima nama danas, upu-

tio poziv da učini zaokret u svome životu, da daje sve i to ne samo od svoga nego 

sebe samoga.  Baš kao i mnogi od nas, ovaj čovjek koji se nalazio na domak svojoj 

sreći i svom konačnom rješenju, nedovoljno odvažan da učini takav korak, otišao je 

od Isusa s onom istom provalijom u srcu s kojom je došao.   

Povezujući svoju pouku s čitanjem iz Knjige Mudrosti, biskup ističe: »Kad bismo 

mi danas u najotvorenijoj iskrenosti srca dotrčali k Isusu i pitali ga: „Isuse što mi još 

fali? Što fali meni, mojoj obitelji, našim redovničkim zajednicama, svećenicima i bis-

kupima, što našim političarima i cijelom narodu?“, odgovor bi bio samo jedan: „Mu-

drosti!“ Jer mudrost je više od zdravlja i ljepote, više od sunčeve svjetlosti, jer se svje-

tlo mudrosti nikad ne gasi.« Zamolio je stoga biskup Ivica  Majku Božju Trsatsku, ali i 

slugu Božjega biskupa Mahnića da nam svima ponaosob izmole mudrost kako bi 

mogli zaživjeti puninom života koja od Boga dolazi. 

Na kraju misnog slavlja, biskup Ivica izmolio je posvetnu molitvu pred likom 

Gospe Trsatske.  

Nakon mise, vjernici su se zadržali u osobnoj pobožnosti, prinoseći dragoj i bli-

skoj Gospi Trsatskoj svoje najbliže, svoje molitve i zahvale. 

Irena Žužić 

 

BISKUP IVICA U KRČKOJ KATEDRALI PODIJELIO RED ĐAKONATA  

SAŠI MALOVIĆU I KRISTIJANU PEROVIĆU 

‒ Krk, 20. listopada 2018. ‒ 

 

U subotu 20. listopada, na dan posvete krčke katedrale i uoči Misijske nedjelje, 

krčki biskup mons. Ivica Petanjak podijelio je red đakonata dvojici bogoslova: Saši 

Maloviću i Kristijanu Peroviću. Na misnom slavlju koncelebriralo je 50-tak svećenika i 

redovnika, a sudjelovao je i biskup u miru mons. Valter Župan.  

Biskup Ivica na samom je početku pozdravio đakone i sve okupljene, a posebno 

ministrante, njih stotinjak koji su se okupili na biskupijskom susretu ministranata. Đa-

kone je pozvao na predanost i ustrajnost u službi koja im ovim ređenjem započinje. 



DIJECEZANSKA KRONIKA  

170 SLUŽBENI VJESNIK BISKUPIJE KRK 5/2018. 

Nakon Službe čitanja generalni vikar Krčke biskupije mons. Franjo Velčić potvrdio 

je dostojnost dvojice kandidata, a biskup izbor ređenika. 

Biskup Ivica izrekao je zatim propovijed u kojoj je rekao: »Danas slavimo posvetu 

ove katedrale. Bez obzira kojem je svecu posvećena, svaka je crkva prvenstveno po-

svećena Bogu samome, tj. Isusu Kristu, našem Spasitelju. Zato se posveta crkve slavi 

kao Gospodnji blagdan. A sam Isus Krist kao osoba je hram, tj. mjesto susreta Boga i 

čovjeka. U njemu se dogodio najveći mogući susret Boga i čovjeka. On je sav i u 

potpunosti prožet Očevom ljubavlju, dobrotom, vjernošću i povjerenjem. I Isus, po-

radi tog neizmjernog povjerenja koje mu je Otac dao, ne želi činiti išta što bi i u 

najmanjoj mogućoj mjeri bilo protiv volje Očeve. 

Otac je svome Sinu povjerio spasenje svega svijeta i sve je predao u ruke njegove, 

a na osobiti način one koji su na rubu društva: siromahe, patnike, umorne i optere-

ćene, grešnike svake vrste. O crkvi možemo govoriti kao o građevini u kojoj se do-

gađa osobni susret čovjeka s Bogom, ali pod Crkvom podrazumijevamo i ono što je 

ona u svom izvornom značenju, a to je Božji narod okupljen u ime Božje. Tako onda 

svako mjesto gdje se okupljaju kršćani u ime Božje, postaje Crkva. Počev od obitelji, 

kao kućne Crkve, pa škole, radnog mjesta…  

Crkva označava najprije kršćane koji su u hodu. Zato sadašnji papa Franjo toliko 

puta govori o Crkvi izlaska. Crkva koja mora izaći iz svojih okvira, iz svojih građevina 

i zidova i krenuti ususret čovjeku. Crkva putnica, poput Isusa Krista koji nije čekao da 

mu dođu nego je išao ususret čovjeku i susretao ga u radostima i žalostima, slavljima 

i teškoćama, pjevajući i plačući. Crkva je, i treba biti kuća i obiteljski dom, u kojoj 

putujemo prema nebeskoj Crkvi, kako bismo uistinu bili narod na putu, narod u 

hodu.«  

Đakonima je biskup Ivica rekao: »Vi se danas na poseban način želite ugraditi u 

ovu Crkvu Kristovu i to po sakramentu svetog Reda i službi đakonata, a to je služba 

služenja. Izgrađujte ovu Crkvu kao građevinu Kristovu i kao suradnici Isusa Krista, na 

ovoj njivi Gospodnjoj. Moja je želja da budete obnovitelji Crkve svojim životom i ak-

tivnim radom. A da biste to uvijek mogli biti, morate prvo obnavljati sebe u molitvi – 

kao mladi graditelji oboružajte se duhom molitve, pastoralnog rada i bratskog zaje-

dništva.«  

Okupljenim ministrantima koji su također poslužitelji ali i tragatelji svoga zvanja 

poručio je neka budu otvoreni Božjem pozivu i prihvaćanju one službe koju im Bog 

povjeri a kojom će najbolje služiti na dobro drugih. »Svi smo pozvani na služenje, a 

služenje je najveća i najuzvišenija služba u Kraljevstvu Božjem, jer je Isus rekao da je 

došao služiti i život svoj položiti za spasenje mnogih. Ovo đakonsko ređenje neka 

bude svakome od nas dodatni poticaj da svatko u svom zvanju i pozivu, obnovi svoju 

vjernost Isusu Kristu i svoje opredjeljenje da jedni drugima služimo iskrena, radosna 

i otvorena srca.«  
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Nakon homilije uslijedio je sam obred ređenja: prihvaćanje službe ređenika, pro-

stracija ređenika i molitva litanija svih svetih, polaganje ruku Biskupa i posvetne mo-

litve. Novi đakoni zatim su obučeni u štolu i dalmatiku, a Biskup im je predao knjigu 

Evanđelja – tog znaka đakonskog služenja Riječi i naviještanja Radosne vijesti. Na 

kraju Biskup im je podijelio cjelov mira. 

Na kraju misnog slavlja đakonima je podijeljeno cvijeće, a posebnu poruku u ob-

liku audio zapisa poslao im je prigodno vlč. Boris Dabo koji kao misionar već 35 go-

dina djeluje u Zambiji. Čestitao im je na hrabrosti što su prihvatili Božji poziv i zaželio 

im blagoslovljen i ispunjen misijski život. Rekao im je da što se budu potpunije predali 

Bogu to će imati više i radosti u životu, jer Bog uzvraća stostruko od onoga što smo 

uložili. 

Irena Žužić 

 

BISKUPIJSKI SUSRET MINISTRANATA I MINISTRANTICA U KRKU 
 

U subotu 20. listopada u Krku je održan biskupijski susret koji je okupio 100-tinjak 

ministranata i ministrantica sa svih strana naše Biskupije. Sudionici su sudjelovali na 

đakonskom ređenju Saše Malovića i Kristijana Perovića u krčkoj katedrali, a zatim 

svoje druženje nastavili u vanjskom prostoru crkvice Majke Božje od Zdravlja u Krku. 

 

 

BISKUPIJSKO HODOČAŠĆE PUTEVIMA SVJEDOKA VJERE I DOMOLJUBLJA 

‒ 25. – 28. listopada 2018. ‒ 

 

Na pomno pripravljanom hodočašću vjernika Krčke biskupije pod geslom Pute-

vima svjedoka vjere i domoljubljaod četvrtka, 25. do nedjelje 28. listopada 2018., su-

djelovalo je petstotinjak hodočasnika predvođeni ocem biskupom Ivicom Petanjkom, 

u deset autobusa turističke agencije Arriva travel, nekadašnjeg Autotransa. Jedanaest 

naših svećenika bili su duhovni pratitelji: Ranko Papić, Petar Kordić, Mladen Mrakov-

čić, Ivica Katunar, Ivan Brnić ml., Franjo Velčić, Marin Dašek, Anton Bozanić, Josip Ka-

rabaić, Anton Budinić i Saša Ilijić, đakoni: Saša Malović i Kristijan Perović i bogoslovi: 

Andrija Živković, Zoran Marinčević, Željko Matijević. Kao i prije dvije godine kada smo 

hodočastili Putevima hrvatskih svetaca, tako i ovo hodočašće imalo je svoju nakanu: 

upoznati nove krajeve, susresti se s Hrvatima katolicima koji žive na prostoru Srijema 

i Slavonije. Za hodočašće je tiskan Vodič kojega je priredio Saša Ilijić, a grafički uredila 

Irena Žužić. Sviranje na hodočašću povjereno je Saši Udini, katedralnom orguljašu. 

U ranojutarnjim satima, svaki sa svoga otoka, Lošinjani već u 3.30 a Krčani od 5.30 

pa nadalje, krenuli smo na taj za nas mahom nepoznati put. Prvi zajednički susret bio 

je oko 13 sati u slavonskom gradiću Staroj Gradiški, u blizini nekadašnjeg višestolje-
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tnog zatvora gdje nas je dočekao i pozdravio požeški biskup Antun Škvorčević, žup-

nik Mato Rukavina i Ivica Žuljević, moderator požeške biskupije. U tim nekoć zatvor-

skim prostorijama, danas gotovo urušenim zgradama, pored ostalih kažnjenika i po-

litičkih zatvorenika u poslijeratnom razdoblju bilo je pozatvarano više stotina sveće-

nika iz svih krajeva komunističke Jugoslavije. Oni su bili prisiljeni, pored ostaloga, 

rušiti staru župnu crkvu skidajući crijep po crijep do temelja. Bio je to jedan oblik 

psihičke torture prema svećenicima. U blizini porušene crkve podignuta je nova u 

spomen utamničenim svećenicima, a sagrađena je glavninom prilozima biskupâ i sve-

ćenikâ Crkve u Hrvata kao čin solidarnosti prema onim svećenicima koji su ondje 

robijali. 

U procesiji, moleći dio sv. Krunice uputili smo se od glavnog ulaza u staru kazni-

onicu prema novoj crkvi sv. Mihovila Arkanđela, gdje je, u prostoru iza svetišta ome-

đenog trijemom i apsidom, uređen memorijalni prostor žrtvama utamničenih i stra-

dalih svećenika. Glavnu sastavnicu memorijala čini veliki mozaik na vanjskoj apsidi 

crkve. Mozaik izrađen od stakla djelo je akademskog slikara Tihomira Lončara iz Za-

greba, a prikazuje uskrslog Krista nad otvorenim grobom kako slavodobitno lebdi 

nad križem. U podnožju križa poredani su likovi koji podsjećaju na svećenike i redo-

vnike, časnu braću i bogoslove među kojima ima više prepoznatljivih likova koji su 

kasnije postali biskupi u Hrvatskoj, a bili su prije toga starogradiški zatvorenici. 

S lijeve i desne strane uskrsloga Krista, među ispisanim imenima starogradiških 

uznika, njih poimence 247 svećenika, 4 časna brata i 11 bogoslova, ukupno 262 i-

mena, nama je posebno dojmljivo bilo pročitati imena i prezimena svećenika i redo-

vnika rodom iz Krčke biskupije. Među brojnim imenima prepoznali smo: fra Budislav 

(Anton) Benvin, OFM Conv. iz Beleja na Cresu, fra Serafin (Ivan) Gršković, OFM Conv. 

iz Vrbnika; svećenici Anton Kancelarić iz Krka, Josip Kunkera iz Novalje, Ante Pilepić 

iz Maloga Lošinja, Božo Ribarić iz Banjola na Rabu, Ivan Sparožić ml., Anton Toljanić 

i fra Jerko Valković OFM, sva trojica iz Vrbnika. 

Bilo je i drugih naših svećenika koji su bili kažnjeni i pozatvarani nakon Drugoga 

svjetskoga rata, među kojima je bio i legendarni don Nikola Morin, iz Suska, koji je 

od pet presuđenih četiri godine proveo u zatvoru. Zato ga je biskup Ivica na kraju 

mise spomenuo svim hodočasnicima. Neka bude spomenuto i to da bi taj svećenik 

ostao u zatvoru do kraja  nametnute kazne, da nije maršal Tito sa svojim brodom 

»Galebom«, prilikom jedne posjete Susku okupljenim Sušćanima postavio retoričko 

pitanje: »Što želite da vam učinim!?« a njihov odlučan odgovor bio je jasan: »Vratite 

nam popȁ!« I ubrzo se vratio don Nikola među svoje župljane. 

Napuštajući Staru Gradišku put nas je vodio dalje prema istoku, u Republiku Sr-

biju: u planirano smo vrijeme stigli u Novi Sad, smjestili se u hotel »Park«, večerali i 

pošli na željeni počinak. 
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Drugog dana našeg hodočašća, u prijepodnevnim satima razgledali smo zname-

nitosti Novoga Sada uz tumačenje lokalnih vodiča. Podijeljeni u pet skupina (svaka 

skupina po dva autobusa) krenuli smo iz crkve Imena Marijina u središtu grada, koju 

Novosađani ponosno nazivanju katedralom, pred kojom je, na prostranom trgu, mo-

numentalni spomenik Svetozaru Miletiću, rad hrvatskog kipara Ivana Meštrovića iz 

1939. godine. Čitav grad odiše srednjoeuropskim „štihom“, osjeća se arhitektonski 

utjecaj austro-ugarske dominacije. Domaći subotički biskup mons. Ivan Penzeš sa 

svojima svećenicima rado nas je primio i tumačio nam o crkvama građevinama, ali i 

o živoj Crkvi. Mogli smo osjetiti kako im naša posjeta puno znači. 

Rijeka Dunav dijeli Novi Sad od susjednog, opjevanog Petrovaradina i Srijemske 

biskupije. Tamo smo razgledali staru, baroknu crkvu sv. Jurja, gdje nas je član tamo-

šnje vjerničke zajednice Petar Pifat upoznao s poviješću te crkve i njene okolice. Prošli 

smo uz rodnu kuću hrvatskoga bana Josipa Jelačića koja će uskoro biti preuređena u 

spomen-kuću. Treća postaja bila je Petrovaradinska tvrđava koja je stoljećima odoli-

jevala raznim neprijateljskim nasrtajima, posebno Turskim, i bila u pravom smislu 

riječi, obrana Zapadne Europe od Osmanskih prodiranja prema Zapadu. U njoj se 

nalazi i simbol grada, maleni satni toranj, čije kazaljke sata su posebno prilagođene 

za one koji plove Dunavom. Obrnuto od uobičajenog, velika kazaljka pokazuje satove, 

a mala minute, jer su minute bile manje važne onima koji su nekada tegljačima i ske-

lama plovili širokim i „sporim“ Dunavom. Četvrta postaja bila je kapelica Gospe od 

Mira u Srijemskim Karlovcima u kojoj  nas je dočekivao mons. Marko Loš, kancelar 

srijemske biskupije. Kapela je podignuta na prostoru u čijoj neposrednoj blizini je 

1699. godine potpisan glasoviti mirovni sporazum između Austrijske i Otomanske 

imperije, i time okončan Veliki bečki rat (1683.-1699). Peta i zadnja postaja prijepod-

nevnog razgledavanja bilo je Svetište Gospe Tekijske, u kojem nas je dočekao rektor 

svetišta vlč. Ivan Rajković. U svakoj od spomenutih pet postaja molili smo po deseticu 

sv. Krunice i time završili prijepodnevno razgledavanje. Nakon podnevne stanke kre-

nuli smo u 15 sati prema Srijemskoj Mitrovici, na proslavu svetkovine sv. Dimitrija, 

mučenika i zaštitnika srijemske biskupije, po kome je i grad Mitrovica dobio ime. U 

Mitrovici se također štuju i drugi mučenici ranoga kršćanstva: Simforijan, Klaudije, 

Nikostrat, Kastor i Simplicije, a iz Srijema je bila i sv. Anastazija, Sinerot, Montana i 

Maksima, Irenej, Euzebije i Polion, Fruškogorski mučenici i drugi. 

U 17 sati sudjelovali smo na svečanom misnom slavlju, na otvorenom dvorištu 

katedrale, koje je predvodio naš biskup Ivica, uz domaćeg biskupa Đuru Gašparovića, 

Đuru Hranića, đakovačko-osječkoga nadbiskupa i metropolitu, Stanislava Hočevara, 

beogradskog nadbiskupa, subotičkog Ivana Penzeša, požeškog Antuna Škvorčevića i 

Georgija Džudžara, grkokatoličkog apostolskog egzarha u Srbiji i Crnoj Gori. Misi je 

nazočio i tamošnji pravoslavni đakon, predstavnici grada i brojni vjernici. Biskup Ivica 

je u svojoj nadahnutoj homiliji osvijetlio lik mladog đakona Dimitrija, mučenika iz 

Rimskih vremena, prije dolaska Slavena na ova područja. Ovo liturgijsko slavlje bilo 
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je zasigurno posebno slavlje osobito za domaće malobrojne katoličke vjernike. Kate-

dralni župnik i generalni vikar srijemske biskupije mons. Edvard Španović izrazio je 

svoje zadovoljstvo i zahvalu za ovaj naš posjet koji za malobrojnu mitrovačku Crkvu 

puno znači, te nas sve pozvao na prigodno čašćenje. 

Sa liturgijske proslave vratili smo se u hotel na večeru i opet, bila je to večer za 

pamćenje. U hotelskoj sali, uz večeru, posjetilo nas je Hrvatsko kulturno prosvjetno 

društvo Jelačić iz Petrovaradina, koje nas je obradovalo zbornim pjevanjem njihovih 

starogradskih, ali i dalmatinskih pjesmama.  

Ujutro, trećeg dana hodočašća, napustili smo Hotel Park i Novi Sad i krenuli 

prema granici, odnosno prema hrvatskom gradu Heroju – Vukovaru. Tamo smo u 

dvije grupe, tj. po pet autobusa, najprije svratili na Ovčaru, stratište žrtava odvedenih 

iz Vukovarske bolnice. U tišini, gdje težina stradanja lebdi u zraku, okupili smo se u 

krug oko granitnog crnog spomenika u neposrednoj blizini masovne grobnice, gdje 

nas je dočekao jedan vukovarski branitelj, inženjer po struci, koji je izrekao i posvje-

dočio nam što se to ovdje dogodilo. Govorio je iz svoje proživljene stvarnosti, one 

nekadašnje iz ranih 90.-tih, kad je na prvoj crti bojišnice branio Grad i Hrvatsku, ali i 

svoju ženu i djecu koja su stotinjak metara iza njegovih leđa bili u skloništu, kao i one 

današnje stvarnosti u kojoj nailaze na očiti prijezir čak i nekih hrvatskih državnih i 

pravnih institucija! Slijedila je zajednička molitva za pokojne ali i za žive, a kad se za 

kraj zapjevala »Ima jedna duga cesta…« potražio sam pogledom Branitelja, koji se u 

međuvremenu povukao par koraka dalje od spomenika i gledao u daljinu, u pravcu 

prostrane puste izorane ravnice. Naslutio sam što osjeća u tom času… Suze u očima 

i grč u grlu spriječio me da se pridružim pjevanju… 

Druga točka bila je pohod Memorijalnom groblju na kojem su dostojanstveno 

pokopani oni koji su ekshumirani na Ovčari i drugamo. Tamo je nakon kratkog uvo-

dnog slova domaćina također slijedila kratka molitva. 

Autobusima smo se zatim uputili do Franjevačkog samostana i župne crkve Sve-

tog Filipa i Jakova, gdje smo pogledali 13-minutni dokumentarni film o stradanju 

Vukovara, a zatim je slijedila sv. Misa. Ispunili smo velebnu crkvu, koja je i sama nekoć 

bila ruševina a sada je obnovljena. Kako nam reče njen gvardijan fra Ivica Jagodić i 

nju su htjeli minirati i sravniti sa zemljom, ali prisebnošću američkog generala Jacques 

Paul Kleina, prijelaznog upravitelja UNTAES-a u zadnji čas bilo je to spriječeno. Nakon 

sv. Mise, gostoljubivi franjevci, iznenadili su nas i ponudili su nas toplom porcijom 

graha, ali, na slavonski način! Bilo je u tanjuru više suhomesnatih delicija nego graha! 

No ipak, marljivi kuhari su nam rekli da su za nas pripremili 60 kilograma graha, u pet 

velikih kazana! Pauza nakon ručka bila je prilika da prošetamo osunčanim Vukova-

rom. Neki uz Dunav, do velikog bijelog Križa, drugi središtem grada… bilo je milo 

vidjeti naše hodočasnike uz kavicu na otvorenom, na ugodnom jesenskom suncu. 
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Put nas je dalje vodio prema Aljmašu, Marijanskom svetištu – Gospi od Utočišta. 

Budući da je od starog svetišta ostao samo mali dio zida, danas kao svjedočanstvo 

jednoga vremena, novo svetište, kao labud na rijeci Dunavu, širom je otvorilo svoja 

vrata premda smo jedna uspjeli ući. Tamošnji Rektor svetišta, poput onog Branitelja 

u Vukovaru, svjedočki je govorio, jer je i sam proživio sudbinu prognanika i žitelja 

Aljmaša. Potresno je bilo njegovo prisjećanje kad su se na maloj skeli, polegli njih 

petstotinjak, i išli niz Dunav prema Osijeku i tako spasili svoje gole živote. U svetištu 

je naš predviđeni duhovni program bio malo zakinut, jer smo malo okasnili. Izmolili 

samo jednu deseticu svete krunice, a nastavili smo s molitvom krunice u autobusima, 

na putu prema našem novom odredištu. Jedan autobus skrenuo je i noćio u Đakovu, 

a ostali u Vinkovcima. 

Zadnjeg dana našega hodočašća, odredište je bilo je Đakovo i sv. Misa u Stros-

smayerovoj katedrali sv. Petra i Pavla. Katedrala – srce Đakova i Đakovštine koje svo-

jim tornjevima dominira gradom i ravnicom, primila nas je s ljubavlju, s izraženom 

toplom dobrodošlicom nadbiskupa Đure Hranića. A i domaćini se ponose da je naš 

biskup Ivica zapravo njihov, jer je rođen u neposrednoj blizini katedrale, u nekadaš-

njem rodilištu a danas Bogoslovnom fakultetu, Prisjetio se nadbiskup da je fra Ivica 

bio i gvardijan u Osijeku kad je imenovan za krčkoga biskupa. Na kraju mise i biskup 

Ivica se zahvalio našim domaćinima a posebno svome tajniku vlč. mr. Saši Ilijiću, bez 

kojega ovoga hodočašća ne bi bilo. Hodočasnici su to osjetili i uzvratili toplim plje-

skom. I štandovi slavonskih OPG-ova na rubovima trga ispred katedrale bili su lijepo 

posjećeni od naših ljudi. Posjetili smo i biskupijski podrum i degustirali njihova vina 

koja se prave iz poznatih sorti loze u obližnjim vinogradima Trnave. 

Točno u 15.00 sati opet smo ušli u naše autobuse i na izlazu iz Đakova, u pros-

tranoj dvorani imali naš posljednji zajednički ručak. Za vrijeme ručka njihov bend u-

veselio nas je pjesmom. Ali, trebalo je već gledati na sat, da se stigne na ovaj ili onaj 

trajekt.  

Bio je to i kraj našeg hodočašća putevima svjedoka vjere i domoljublja kojeg smo 

proveli sva četiri dana u idealnim vremenskim uvjetima, sunčanim i toplim danima 

bez kapi kiše. Kad toj ljepoti pridodamo i ono duhovno bogatstvo kojega smo primili 

u svakodnevnoj svetoj misi i bogatstvu Božje Riječi koju nam je na jasan i razumljiv 

način dijelio naš biskup Ivica onda je doista i ovo biskupijsko hodočašće bilo veliki 

poticaj da ustrajemo u našem kršćanskom životu primjerom života u vjeri onih koji 

su za Krista bili spremni i život svoj dati i jednako tako ljubiti svoju domovinu u kojoj 

smo nikli.  

Franjo Velčić 
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NA SVEĆENIČKOM SASTANKU PREDSTAVLJEN ZDRUG  

KATOLIČKIH SKAUTA HRVATSKE 

‒ Krk, 7. studenoga 2018. ‒ 
 

U srijedu 7. studenog u Krku je održan plenarni sastanak svećenika i redovnika 

Krčke biskupije. Uz biskupa ordinarija mons. Dr. Ivicu Petenjka i biskupa u miru mons. 

Valtera Župana, svećeničkom sastanku prisustvovali su svećenici: Zvonimir Badurina 

Dudić, Marinko Barbiš, Krunoslav Boras, Anton Bozanić, Ivan Brnić, Ivan Brnić ml., 

Frane Brozić, Anton Budinić, Ivan Buić, Tomislav Crnović, Ivan Debelić, Tomislav De-

belić, Andrija Depikolozvane, Anton Depikolozvane, Milivoj Guszak, Marin Hendrih, 

Nikola Ilijić, Saša Ilijić, Dinko Justinić, Josip Karabajić, Ivan Katunar, Ivica Katunar, Ivica 

Kordić, Petar Kordić, Josip Kosić, Marijan Kosić, Franko Markulić, Vjekoslav Martinčić, 

Ivan Milovčić, Božidar Mrakovčić, Mladen Mrakovčić, Luka Paljević, Ranko Papić, Ma-

tej Polonijo, Nikola Radić, Enco Rodinis, Zvonimir Seršić, Filip Šabalja, Silvio Španjić, 

Antun Toljanić, Anton Turčić, Ivan Turčić, Anton Valković, Franjo Velčić, Franjo Vitezić, 

Antun Zec, Slavko Zec, Robert Zubović, Mate Žic, Denis Žuškin; redovnici: Antun Ba-

durina TOR, Ferdinand Ćavar Conv, Tomislav Ćurić OFM, Diego Deklić OFM, Anto 

Garić TOR, Ivan Gavran OFM, Vitomir Glavaš Conv., Mirko Gregov TOR, Tomislav Kero 

TOR, Alfons Orlić OFM, Damjan Šešelja TOR, Josip Vrdoljak TOR, Stjepan Žužić OFM; 

te krčki bogoslovi. 

Susret je započeo u katedrali pokorničkim bogoslužjem i klanjanjem pred Pres-

vetim oltarskim sakramentom. Nagovor je održao vlč. Mate Žic koji je, oslanjajući se 

na pročitanu Božju Riječ, istaknuo okupljenima poziv da budu svjetlo svijeta ali i da 

hod u svjetlosti znači rast u zajedništvu, osobni susret s drugime, razumijevanje i na-

dopunjavanje. Također, svjetlo vjernika oslikao je slikom uljanice koja neće svijetliti 

ako se ulje ne nadoljeva, što pretpostavlja ustrajnost i stalnost u molitvi. Pozvao je 

svećenike da budu otvoreni za svoje vjernike, na raspolaganju potrebnima i tako do-

nose svjetlo Kristovo u njihove živote. 

Sudionici su se zatim preselili u dvoranu Biskupije gdje je središnje predavanje 

održao vjeroučitelj Marin Miletić, predsjednik Zdruga katoličkih skauta Hrvatske. G. 

Miletić predstavio je djelovanje ove udruge od njezinih početaka u župi sv. Križa na 

Srdočima prije 16 godina do današnjih dana kada djeluju u 11 biskupija i okupljaju 

čak 1270 aktivnih članova. Ova udruga okuplja mlade raznih dobi, od osnovnoškolske 

do studenata, njegujući njihov rast u zajedništvu, vjerskom sazrijevanju i crkvenoj za-

uzetosti te socijalnoj i ekološkoj osjetljivosti. Uz redovita okupljanja, duhovne obnove 

i hodočašća, organizira niz projekata kao što su: ljetovanja za siromašnu djecu Sreb-

renice, Slavonije i napose Vukovara, dvotjedno ljetovanje na pustom otoku Zmajanu, 

odlazak na Dan sjećanja u Vukovar… Mladi su aktivno uključeni i u djelovanju Skaut-

skog Internet radija, ali i u raznim volontiranjima i radu s potrebitima: beskućnicima, 

siromašnima, starijima i nemoćnima… U njihov program uvijek su uključeni i svećenici, 

a molitva i sv. misa okosnice su svih okupljanja i druženja. Značajno je i da je ova 
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udruga otvorena svima, bez obzira za nacionalnu i vjersku pripadnost ili životni milje 

iz koje dolazi i probleme s kojima se mlada osoba suočava. Štoviše, u ovoj se udruzi 

potiče njihovo zajedništvo, zdravo sazrijevanje i otkrivanje talenata i posebnosti koje 

su im vlastite i dragocjene kako za njih same tako i za društvo u kojem žive. Usko 

surađuju s nad/biskupijama, crkvenim i raznim civilnim udrugama te hrvatskom voj-

skom. Predavač je zatim odgovarao na pitanja sudionika te objasnio kako dolazi do 

okupljanja i organiziranja novih ogranaka Skauta. 

U nastavku susreta, okupljene je s predstojećim aktivnostima upoznao povjerenik 

za pastoral mladih vlč. Marin Hendrih. 

Biskup Ivica zahvalio se predavaču te predvodeći zajedničku molitvu završio ovo 

svećeničko okupljanje. 

Irena Žužić 

 

 

BISKUP IVICA U POREČU PREDVODIO MISNO SLAVLJE  

SVETKOVINE SV. MAURA 

‒ 21. studenoga 2018. ‒ 
 

U Poreču je u srijedu 21. studenoga svečanim koncelebriranim misnim slavljem 

koje je u porečkoj katedrali Uznesenja Marijina predvodio krčki biskup Ivica Petanjak, 

proslavljena svetkovina sv. Maura, zaštitnika Porečke biskupije i Grada Poreča.  

Koncelebrirali su riječki nadbiskup Ivan Devčić, biskup gospićko-senjski Zdenko 

Križić, domaćini umirovljeni biskup Ivan Milovan i ordinarij Dražen Kutleša te 40-ak 

svećenika. Pjevanje je animirao je Mješoviti zbor Muzičke akademije u Puli. Uvodnim 

pozdravima okupljenima se obratio biskup domaćin mons. Kutleša. 

Biskup Petanjak  u  homiliji, spomenuvši posjet jednoj hrvatskoj misiji u Africi is-

taknuo razliku mentaliteta žitelja Afrike i Europe – dok smo mi opterećeni bremenitim 

povijesnim naslijeđem i potrebom da ostavimo neki vječan trag u prostoru i vremenu, 

oni jednostavno radosno – žive. Mi moramo naučiti poput njih tu gdje jesmo živjeti 

zadovoljno i sretno, da ‘biti i živjeti’ bude ispred ‘posjedovati i imati’. 

U tom duhu treba promatrati i sv. Maura. On današnjem čovjeku, koji živi u stal-

nom traženju osobne komocije, poručuje da je nužno ponovno otkriti vrijednost i 

nenadomjestivost čovjeka kao bića koje je stvoreno na sliku Božju i otkupljeno Krvlju 

Kristovom. Čovjek danas koristi druge i druge optužuje kada izgubi neke privilegije. 

Sv. Mavro, kao i drugi sveci, govori da treba naučiti cijeniti čovjeka, da treba raditi i 

zaraditi, ali da novac ne ovlada čovjekom; da treba zajedno s Bogom ovaj svijet nas-

taviti graditi i usavršavati, ali tako da se u tome svijetu može graditi Kraljevstvo Božje. 

Danas čovjek živi samo s imperativom 'ugoditi tijelu' i time je motivirano sve što 

ljudi danas čine, pa tako i odlasci naših  ljudi izvan granica zemlje. Trebamo se upitati 
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jesmo li se mi uputili širokim i prostranim putem koji vodi u propast, kako je to rekao 

sam Isus Krist. Da naše štovanje svetaca ne bude samo tradicija već življeno kršćan-

stvo moramo htjeti i željeti izgraditi sebe kao ljude, kao kršćane do kojih je Bogu 

toliko stalo da se on sam utjelovio i postao čovjekom i kao kršćane koji su rođeni i 

preporođeni u Krvi Kristovoj i u čije je spasenje sam Sin Božji sve svoje uložio i za-

pečatio svojom krvlju. Isus nas preko sv. Maura i svih svetih mučenika poziva da 

uđemo na uska vrata i tijesan put koji vodi u život vječni. 

Nakon mise središtem grada prošla je svečana procesija s relikvijama sv. Maura. 

 

 

BISKUP IVICA PREDVODIO MISNO SLAVLJE  

PRIGODOM ZLATNOG JUBILEJA HKZ GÖPPINGEN-GEISLINGEN 

‒ 24. i  25. studenoga 2018. ‒ 

 

Hrvatske katoličke zajednice bl. Jakova Zadranina Göppingen i sv. Leopolda Bog-

dana Mandića Geislingen proslavile su 24. i 25. studenoga 50 godina postojanja. 

Prvoga dana prigodni program održan je u Ankenhalle u Kuchenu. Osim vjernika 

slavljeničkih zajednica, programu su nazočili i dekan Dekanata Göppingen-Geislingen 

Martin Ehrler te predstavnici gradova Göppingen i Geislingen. Posebni gosti bili su 

krčki biskup Ivica Petanjak, izaslanik provincijala Franjevačke provincije Bosne Sreb-

rene fra Damir Pavić, tajnik provincije, ravnatelj Dušobrižništva za Hrvate u inozem-

stvu dr. Tomislav Markić te dušobrižnici koji su ranije djelovali u te dvije Zajednice 

vlč. Mile Miljko i fra Ivan Gavran. Nazočan je bio i konzul RH Ivan Bulaja. 

Biskup Petanjak rekao je kako je slavlje jubileja vrijeme koje je posvećeno Bogu i 

čovjeku, vrijeme zahvalnosti za proteklih 50 godina i vrijeme novoga početka. »Pred 

vama je novi početak, ali početak da ne zaboravite svoju zemlju iz koje ste potekli, da 

ljubite ovu zemlju u kojoj jeste, ali također da budete svjesni kome pripadate«, ista-

knuo je biskup. 

U programu su sudjelovali zborovi obje Zajednice, folklorna skupina »Hrvatski 

pleter« Geislingen i folklorna skupina Croatia Filstal Göppingen te djece koja po-

hađaju hrvatsku nastavu. Za proslavu je napravljena i himna Mi smo narod Tvoj čiji 

tekst i glazbu potpisuje Marija Perković.  

Misu zahvalnicu u povodu zlatnog jubileja 25. studenoga u crkvi Krista Kralja u 

Göppingenu zajedno su predvodili krčki biskup Ivica Petanjak i pomoćni biskup bis-

kupije Rotterburg-Stuttgart Matthäus Karrer u zajedništvu s četrnaest svećenika. 

U homiliji je biskup Petanjak rekao kako vjernike u Njemačku nisu natjerale nika-

kve duhovne vrednote, već su došli radi boljega života. 
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»Drago mi je da vas vidim u ovakvome broju, no žao mi je da vas ovdje vidim. 

Volio bih vas vidjeti u Hrvatskoj, ali ja vam ne mogu obećati posao koji vam ne mogu 

dati. No, vi se ovdje morate pitati ‘da li ja živim u istini, jesam li ja slobodan’, jer Isus 

je rekao ‘istina će vas osloboditi’. Ne dajte se ovdje zarobiti: poštujte ovu zemlju kao 

svoju drugu domovinu, jer vam daje kruh, bolji standard. Uključite se u ovu zemlju, 

neka vide Nijemci da mi Hrvati imamo nešto dati, ne samo primati. Imamo mi našu 

kulturu, pismenost, običaje, tradicije: imamo čime doći pred Europu. Budite pošteni 

građani, budite dobri radnici, ali nemojte dopustiti da ovdje izgubite svoje kršćanske 

korijene. Ne dajte se bilo čime i bilo kime zarobiti. Morate biti slobodni, jer Isus želi 

slobodne ljude, one koji stoje uspravno, koji žive i dišu punim plućima«, rekao je. 

Čestitku slavljeničkim Zajednicama izrekao je ravnatelj Dušobrižništva za Hrvate 

u inozemstvu dr. Tomislav dr. Markić te biskup biskup Karrer.  

Čestitku je izrekao i župnik župe Krista Kralja u Göppingenu Stefan Pappelau koji 

je uveden u službu prije tjedan dana. Na kraju mise vjernici su predvođeni združenim 

zborom sastavljenim od zborova obje Zajednice otpjevali Tebe Boga hvalimo, te hi-

mnu Lijepa naša domovino. 

 

 

MONS. ANTUN TOLJANIĆ I VLČ. ANTON VALKOVIĆ  

PROSLAVILI ZLATNI I SREBRNI SVEĆENIČKI JUBILEJ 

‒ Krk / Vrbnik, 25. studenoga 2018. ‒ 

 

Na svetkovinu Krista Kralja, 25. studenoga, dvojica svećenika Krčke biskupije u 

katedrali Uznesenja Marijina u Krku proslavili su svoje svećeničke jubileje. Župnik Krka 

Anton Valković zahvalio je Gospodinu za 25 godina svećeničkog služenja, a njegov 

ujak, župnik Drage Bašćanske mons. Antun Toljanić, proslavio je zlatomisnički jubilej, 

50 godina misništva. Misnom slavlju priključili su se umirovljeni krčki biskup Valter 

Župan, dvadesetak svećenika, brojna rodbina i vjernici iz župa u kojima su slavljenici 

služili tijekom svog višegodišnjeg pastoralnog rada.  

Govoreći o zlatomisniku mons. Toljaniću i srebrnomisniku vlč. Valkoviću, kancelar 

Krčke biskupije mons. Zvonimir Seršić istaknuo je: »Obojica ste predano i zauzeto 

obnašali i obnašate pastoralne kapelanske i župničke službe te službe na razini Bis-

kupije u Cresu, Malom Lošinju, Novalji, Dragi Bašćanskoj i Krku. Sve dane, od prvoga 

do posljednjega, u matičnoj biskupiji, iz ljubavi prema Bogu i Crkvi. Nikad ne nagri-

zajući iznutra ni crkvenu ni društvenu zajednicu nego kreativno je izgrađujući. Hvala 

dragom Bogu što smo u vama imali i imamo svećenike koji su iznikli na bogatim 

korijenima i duhu naše Krčke biskupije, snažno i kreativno svoje sposobnosti uložili u 

rad s ljudima te u brigu za Božje i duhovno«. 
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Mons. Seršić zahvalio je slavljenicima na svemu što čine, a posebice što »naše 

životne putove osvjetljavaju Kristom, svjetlom svijeta, s dušom, srcem i ljubavlju«. 

Na kraju mise, čestitku i zahvalu uime vjernika slavljenicima je uputila Marijana 

Katunar s obitelji, a okupljenim vjernicima obratio se mons. Toljanić. »Stojimo pred 

vama, braćo i sestre u vjeri, u ljubavi i prijateljstvu kao misnici koji smo pozvani ‘po-

zivom svetim’, jedan prije 25 godina, a drugi prije 50. Iz gnijezda svijenih na hridima 

rodnoga nam Vrbnika, gdje ‘Mlado sunce’ budi, obasjava i grije dubine srca ponekad 

na krilima blagog lahora, a ponekad velebitskim burama, Gospodin nas je odabrao 

poput Ivana Krstitelja iz krila naših majki i obitelji. Pozvao nas je za navjestitelje riječi 

i djelitelje tajna Božjih. Uvrstio nas je u red vrbničkih svećenika-levita pozivanih kroz 

duga stoljeća iz velikodušnih i Božjim planovima otvorenih obitelji našega mjesta«, 

rekao je mons. Toljanić i zahvalio svima koji su njemu i vlč. Valkoviću na dosadašnjem 

životnom putu bili pomoć i podrška. 

Tijekom zajedničkog objeda slavljenika i njihovih gostiju u Vinotelu Gospoja u 

Vrbniku bilo je prilike da svoje čestitke jubilarcima izreknu svećenici, predstavnici 

župa i prijatelji, a u svoje ime i uime načelnika Baške i Vrbnika čestitao je gradonač-

elnik Krka Dario Vasilić. 

Slavlje je zaključeno svečanom službom Večernje u vrbničkoj župnoj crkvi Uzne-

senja Marijina na kraju kojeg je zlatomisniku i srebrnomisniku uime župe Vrbnik čes-

titao Mladen Maržić, a završnu zahvalnu riječ uputio je vlč. Valković. »Vrbnik je koli-

jevka i zipka našega poziva. Vrbnik je zemlja u kojoj je sjeme našega poziva proklijalo 

i počelo rasti. Vrbnik su korijeni duboko u zemlji vjere, pobožnosti, tradicije, kulture, 

povijesti. Oni su kao zrak, sunce i svjetlo, toplina i kiša potrebni za rast. Ovdje je Bog 

burom svoga Duha napunio naša pluća, poput jedara za neke plovidbe, tada, u po-

četku, samo njemu znane. Jedra i kormila, vesla što su pokretali naše lađe, ovdje s 

porta Vrbnika nad morem, zaplovila su, doticala druge porte, druge rive, koštivale se 

i vezivale u Cresu, Malom Lošinju, Ćunskom, Valunu, Novalji… Doplovila su i za bitve 

se vezali u Krku i Dragi Bašćanskoj… ali bit će nešto što se pod kaputom nosi svugdje 

i daje ritam i tintu svakom zapisu ili noti«, rekao je vlč. Valković i zahvalio biskupima 

zarediteljima, svim svećenicima koji su im bili podrška i nadahnuće, roditeljima i broj-

noj rodbini, prijateljima i »svim ljudima vjere koji ste nas primali u duhu prijateljstva, 

suradnje, pomoći te bili korak s našim korakom, ruke s našim rukama, srca našim 

srcima. Hvala što ste nas poticali i hrabrili kada smo mi posustajali i padali«. 

Večer uoči svetkovine Krista Kralja slavljenici su predvodili bdjenje u katedrali s 

klanjanjem Presvetom Oltarskom Sakramentu, a u prigodnom programu sudjelovali 

su zbor mladih, župni zbor i »Kapljice«. 

Walter Salković 
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BISKUP IVICA ZAREDIO ZA ĐAKONE DVOJICU FRANJEVACA KAPUCINA 

‒ Zagreb, 2. prosinca 2018. ‒ 

 

Na prvu nedjelju došašća, 2. prosinca, u kapucinskoj crkvi sv. Leopolda Bogdana 

Mandića u zagrebačkoj Dubravi krčki biskup fra Ivica Petanjak, OFMCap za đakone je 

zaredio dvojicu članova Hrvatske kapucinske provincije.  

Za đakone su zaređeni fra Tomislav Trandler iz župe sv. Mihaela u zagrebačkoj 

Dubravi i fra Dejan Lecić iz župe Uzašašća Gospodnjeg u zagrebačkoj Sloboštini. Na 

misi je sudjelovalo trinaest redovničkih i biskupijskih svećenika, među kojima i pro-

vincijal hrvatskih kapucina fra Jure Šarčević, domaći župnik fra Miljenko Vrabec i gvar-

dijan fra Juro Šimić, članovi obitelji i prijatelja samih ređenika, mnoštvo redovnica, 

bogoslova, među kojima nekoliko kapucinskih kandidata i bogoslova iz Hrvatske i 

Italije, te vjernici iz obje kapucinske župe u zagrebačkoj Dubravi. Sve je nazočne na 

početku pozdravio provincijal fra Jure ne skrivajući radost i zahvalnost Bogu na naj-

boljem daru hrvatskim kapucinima u prigodi obilježavanja njihove 400. obljetnice od 

dolaska u grad Zagreb (Grič). 

»Kada budete krstili i vjenčali, ljudi će očekivati da dijelite radost s njima. Kada 

budete pokojne ispraćali, tada će od vas očekivati da s njima podijelite njihovu bol i 

tugu, da im dadete riječ utjehe, da im ulijete nadu ta život koji treba živjeti. Za vas 

danas počinje novi život. Počinje vaše došašće koje bi zauvijek trebalo biti i ostati 

došašće, a to znači vrijeme nade, radosti, očekivanja, spremnosti, budnosti… sve us-

mjereno prema Isusu Kristu koji dolazi, koji ulazi u našu povijest, i tu povijest po 

svome rođenju pretvara u povijest spasenja i po svome životu, muci, smrti i uskrsnuću 

uvodi u vječnost, novo nebo i novu zemlju«, poručio je u prigodnoj propovijedi bi-

skup Petanjak dvojici kandidata za primanje Reda đakonata. 

 

OBILJEŽENA 98. OBLJETNICA SMRTI SL. BOŽJEGA BISKUPA MAHNIĆA 

‒ Krk, 14. prosinca 2018. ‒ 

 

Hladna prosinačka večer koja je opustjela gradske ulice, u krčkoj je katedrali o-

kupila vjerne štovatelje sluge Božjega biskupa Antuna Mahnića na zajedničko misno 

slavlje. Naime, u petak 14. prosinca obilježena je 98. obljetnice njegove smrti. Svečano 

misno slavlje u koncelebraciji domaćeg biskupa mons. Ivice Petanjka, krčkog biskupa 

u miru mons. Valtera Župana te 30-tak svećenika i redovnika, predvodio je nadbiskup 

i metropolit ljubljanski mons. Stanislav Zore. Također, misnom slavlju prisustvovao je 

i lijepi broj redovnica i redovnika koji su toga dana imali svoje tradicionalno predbo-

žićno okupljanje. Pjevanje je animirao krčki katedralni zbor. 
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Na početku, sve okupljene pozdravio je krčki biskup Ivica te rekao: »Od studenog 

2002. godine, od kada je tijelo biskupa Mahnića preneseno ovdje, neprekidno se nje-

gov sveti lik stavlja pred nas kao uzor i zagovornik. Ovo je mjesto njegovog boravka, 

njegove službe, uz katedru i oltar s kojih je očinski vjernike naše biskupije učio, bod-

rio, pomagao i za njih euharistiju slavio. Stoga mi je drago da smo se i ove godine 

okupili i mi biskupi krčki i svećenici, redovnici i redovnice i bogoslovi kao i Vi vjernici 

župe Krk i okolnih župa.« Posebno se zahvalio ljubljanskom nadbiskupu što je svojim 

dolaskom uzveličao ovu proslavu. 

Mons. Zore održao je homiliju te citirao riječi biskupa Mahnića, zapisane na spo-

men ploči u crkvi u Štanjelu: »Gdje je istina tamo je konačna pobjeda, i to je sigurno 

kao što je sigurno da je Bog na nebu!« Riječi su to kojima je Mahnić svjedočio nas-

ljedovanje samoga Isusa Krista koji je za sebe rekao: »Ja sam put, istina i život. Nitko 

ne dolazi k Ocu, osim po meni« (Iv 14,6). Njegovo zalaganje za istinu, za jasna kršćan-

ska načela i borba protiv liberalizma, često su u povijesti negativno prikazivani kao 

uzrok razdiobama i kriticizam koji se protivio napretku i kulturološkom razvoju.  

Oslanjajući se na doktorsku disertaciju prof. dr. Drage Klemenčiča, najvećeg po-

znavatelja lika i djela biskupa Mahniča u Sloveniji, nadbiskup navodi: »Mahnič je imao 

visoko filozofsko orijentirani duh, savršeno poštenje, pa je stoga, pod svaku cijenu, 

tražio ideološku jasnoću u svemu«. Mjera po kojoj je prosuđivao bila je tzv. metafizi-

čka trojka: istinito, dobro i lijepo. To je najviše došlo do izražaja kad se svojim pisa-

njem mladima borio za njih kako bi ih obranio od krivih, ne-kršćanskih utjecaja i o-

čuvao njihova blaga srca koja počinju živjeti u svijetu podmetanja i nekršćanskih po-

gleda.  

»Ono u čemu smo pozvani nasljedovati biskupa Mahnića jest gorljivost i hrabrost 

u borbi za ono što je Božje, što je istina i tako se suprotstaviti mlakosti i ravnodušnosti 

koja nam se nameće iz svijeta. Danas ljudi bolje žive nego nekad, ali žive kao da Boga 

ne trebaju ili čak kao da Boga nema. Kršćanin si mora posvjestiti da je Bog živ u nama 

i da naše riječi i djela trebaju biti njime nadahnute; da sve u našem životu dolazi iz 

dubine naše vjere i našeg opredjeljenja za Boga.«   

Biskup Zore posebno se obratio okupljenim svećenicima: »Za nas svećenike i bi-

skupe  nadasve je važan poticaj koji je sluga Božji prigrlio s obje ruke a to je svećeni-

čko klanjanje pred Presvetim! Naše su ruke i dlanovi posvećeni i pomazani uljem 

svete krizme, kako bi bile vrijedne držati Kralja nad kraljevima i Gospodara nad gos-

podarima, koji nam se daje u maloj hostiji. Ali nije dovoljno da ga, po Božjoj milosti, 

pozivamo u kruh i vino; nije nam dovoljno da ga blagujemo u Svetoj Žrtvi. (…) Sluga 

Božji se silno trudio da bi svećenici svoje svećeništvo živjeli u uskoj povezanosti s 

Gospodinom u adoraciji Presvetog sakramenta. Zbog toga se pridružio velikom pa-

pinom pozivu da se ustanove Svećenici klanjatelji, koje je povezivao list Santissima 

Eucaristia. Taj je list nadišao sve jezične i narodne granice te je povezao svećenike 

klanjatelje u Hrvatskoj i Sloveniji. Bio je svjestan da svećenik ne može ostati vjeran 
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svojoj posvećenosti, ako nema vremena za adoraciju. Njegova širina pokazala se i u 

tome jer je pod istom željom povezao svećenike različitih nacionalnosti, čime je jačao 

svijest o sveopćoj svetosti Crkve.« 

Biskup Mahnič, istaknuo je nadbiskup Zore, uzor je i u prihvaćanju i nošenju križa: 

u svom radu, a pogotovo u posljednjem razdoblju svog života, kada je bio odveden 

u Italiju s obmanom i kada se vratio pritisnut bolestima. Ne samo da je prihvaćao  ne-

pravdu već je i opraštao svima onima koji su mu je nanosili. U križu je pronalazio 

snagu.  

»Neka nam sluga Božji Anton Mahnič pomogne da postanemo muškarci i žene 

istine; neka nas njegovim zagovorom ispuni plamen gorljivosti za bližnje i za narod 

koji nam je povjeren, te da se po njegovu primjeru učimo štovati Presveti sakrament 

i u povezanosti s Gospodinom pronalaziti snagu za ljubav, čak i onda kad se nađemo 

u kušnji.«, zaključio je nadbiskup.

Na kraju misnog slavlja, postulator mr. Saša Ilijić zahvalio se ljubljanskom nadbi-

skupu te rekao: »Raduje me što je i Slovenska biskupska konferencija od samoga 

početka pokazala veliku podršku i otvorenost da vjernici s prostora Slovenije organi-

zirano hodočaste u Krčku katedralu te da prate sva događanja. Svjesni smo ipak da 

je povijest svijetli lik sluge Božjega nepravedno opteretila bojama koje u slovenskom 

narodu zamračuju njegovu veličini, a još više svetost. No, vjerujem da i ovaj Vaš veče-

rašnji dolazak kao i  prije prisustvo Mahnićevog domaćeg biskupa mons. Jurija te 

mons. Piriha mogu pomoći da se ispravi nepravda. Slugu Božjega molimo da nam 

pomogne kako bi naši narodi prigrlili istinu i Isusa Krista kao jedino načelo života.«  

Nadbiskupu je zatim poklonio portret biskupa Mahnića.  

Uslijedila je zajednička molitva slugi Božjemu koju je na njegovom grobu, uz 

krčkog biskupa Ivicu Petanjka i mr. Sašu Ilijića, predvodio mons. Stanislav Zore. 

Irena Žužić 

 

 

U BISKUPIJI ODRŽANO BOŽIĆNO ČESTITANJE 

‒ Krk, 19. prosinca 2018. ‒ 

 

U srijedu, 19. prosinca 2018., u prostorima Biskupije u Krku, upriličeno je tradici-

onalno Božićno čestitanje kojem je, uz biskupa u miru mons. Valtera Župana, doma-

ćin bio krčki biskup mons. Ivica Petanjak. Uz predstavnike svećenika, redovnika, re-

dovnica, vjeroučitelja i crkvenih djelatnika, sudjelovali su i predstavnici civilnih vlasti 

te društvenog i javnog života otoka Krka. 
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Okupljenima se najprije obratio generalni vikar mons. Dr. Franjo Velčić: »Božićno 

otajstvo pred kojim stojimo usmjeruje nas prema nama samima i prema drugome 

pored nas, te u svjetlu Božićnog djeteta moramo dopustiti da nas ono iznutra uvijek 

osvijetli, da se i mi preporodimo u Njemu, i time iz vlastitoga života odstranimo svaku 

tamu koja nam priječi istinsko sagledavanje samih sebe i naših međusobnih odnosa.« 

Mons. Velčić osvrnuo se na promjene koje su prvenstveno očite u promjeni broja ali 

i sastava stanovništva naših otoka ali i napomenuo kako to ne znači kako se i Crkva 

na našim otocima u potpunosti izmijenila: »Ona živi i dalje i od svoje tradicije, od 

svega onoga što je dobro i što treba dalje sačuvati i prenositi, počevši od najvažni-

jega, tj. od sadržaja vjere ‘što život znači’. Sve to iziskuje svijest o našem pozivu i 

poslanju što nužno rađa i radost odaziva.« Prisjetio se ovogodišnje 1000. obljetnice 

prvog spomena župe Beli kao i spomena prvog imenom znanog krčkog biskupa Vi-

tala i krčkog gradonačelnika priora Andrije. »Pokazuje to jedan kontinuitet života i 

suživota koji uvijek traži nove putove zajedništva i napretka ljudi koji sačinjavaju istu 

communitas, ili kako bi se izrazio sv. Augustin: civitas Dei et civitas terrena.« 

Prisjetio se i biskupijskog hodočašća u Srijem i Slavoniju koje je okupilo našu 

»biskupijsku obitelj« te pružilo duhovnu okrjepu, zajedništvo i radost, kako za naše 

hodočasnike tako i za zajednice koje smo posjetili. 

Čestitajući biskupu Ivici, biskupu Valteru te svim okupljenima, naglasio je kako 

»Božić, bilo da smo vjernici više ili manje, svakoga pozivlje da sebe ostvari u svome 

čovještvu, u izgradnji samoga sebe i uvijek ga treba shvatiti kao jedan novi početak i 

poziv na osobni rast.« 

U ime gradskih i civilnih vlasti božićnu čestitku izrekao je krčki gradonačelnik Da-

rijo Vasilić, prof. Naglasio je kako je Isus rodivši se u potpunoj odbačenosti i siroma-

štvu, ali i okružen ljubavlju i zaštitom Josipa i Marije ukazao na otajstvo obitelji. »U-

pravo je zato Božić festival obitelji, radost zajedništva i obiteljskog doma.« 

Biskup Ivica zahvalio se čestitarima i izrazio radost zbog ovog već tradicionalnog 

susreta i želju da se takvi susreti i zajedništvo i ubuduće  nastave. 

Irena Žužić 
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